


AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA  

 

Hudební umění 

Hudební produkce 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE  

 
Fundraising, sponzorství a donátorství 

v britských kulturních institucích 
(srovnání s ČR) 

 
Duyen Monika Nguyenová 

 

 

Vedoucí práce: prof. Jiří Štilec, CSc. 

Oponent práce: Ing. Roman Bělor 

Datum obhajoby: 13. 6. 2018 

Přidělovaný akademický titul: BcA. 

 
Praha, 2018 



ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE 

MUSIC AND DANCE FACULTY 

Art of Music 

Music Management 

BACHELORS’S THESIS  

 
Fundraising, sponsorship and donorship  

in British cultural institutions 
(in comparison with the Czech Republic) 

 
Duyen Monika Nguyenová 

 

Thesis Supervisor: prof. Jiří Štilec, CSc. 

Thesis Opponent: Ing. Roman Bělor 

Date of thesis defence: 13. 6. 2018 

Academic title granted: BcA. 

 
Prague, 2018 



Prohlášení  

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/magisterskou/disertační práci na téma  

Fundraising, sponzorství a donátorství v britských kulturních institucích 
(srovnání s ČR) 

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s 
použitím uvedené literatury a pramenů.  

Praha, dne .........................   .......................................   
        podpis diplomanta  

Upozornění 

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv 
nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu 
autora a AMU v Praze.  



Evidenční list 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním 
účelům a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny. 

Jméno Instituce Datum Podpis



Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá fundraisingem a jeho srovnáním ve vybraných 

britských a českých kulturních institucích. První část práce se věnuje východiskům 

jako je vymezení pojmu fundraising, jeho zásadám a segmentaci. Dále popisuje 

dárcovství a jeho daňovou úpravu v České republice a Spojeném království. 

V souvislosti se státním financováním je zde rozebrána problematika daňových 

asignací v kultuře. V druhé části je popsáno a srovnáváno financování a přístupy 

k dárcovství ve vybraných institucích (Royal Opera House, London Symphony 

Orchestra, Národní divadlo v Praze a Česká filharmonie). 

Abstract 

This work deals with fundraising and its comparison between selected British and 

Czech cultural institutions. The first part is dedicated to defining the concept 

of fundraising, its principles and segmentation. Subsequently the work contains 

a description of donorship and its reflection in the tax system in the Czech Republic 

and the United Kingdom. In conjunction with state financing, the issue of tax 

assignations in culture is analysed. In the second part of this work, different financing 

and approaches to donations and donorship are described and compared to selected 

institutions (Royal Opera House, London Symphony Orchestra, Czech National 

Theatre, Czech Philharmonic). 

Klíčová slova: fundraising v kultuře, dárcovství, daně v kultuře, Gift Aid, mecenáš, 

daňové asignace v kultuře 

Key words: fundraising in culture, donorship, taxes in culture, Gift Aid, patron, 

tax assignation in culture 



Seznam použitého označování a zkratek 

CSR – Corporate social responsibility 

ČF – Česká filharmonie
ČR – Česká republika
DP – daň z příjmů
DPH – daň z přidané hodnoty 
FO – fyzická osoba
LSO – London Symphony Orchestra 

MFČR – Ministerstvo financí České republiky 
ND – Národní divadlo 
NNO – nestátní nezisková organizace 

NO – nezisková organizace 
PO – právnická osoba 

PR – public relations, vnější vztahy, vztahy s veřejností 
ROH – Royal Opera House 

UK – Spojené království Velké Britnánie a Severního Irska 



Obsah 
1. Úvod 8 
2. Fundraising 9 

2. 1. Fundraising a jeho historie 9 

2. 2. Základní zásady fundraisingu 10 

2. 3. Dárcovství 12 

2. 3. 1. Dárcovství ve Spojeném království 15 

2. 4. Sponzorství 16 

3. Segmentace zdrojů fundraisingu 17 
3. 1. Nadace 17 

3. 1. 1. Dělení nadací 18 

3. 1. 2. Nadační fundraising 19 

3. 2. Stát, státní správa 20 

3. 3. Firmy 22 

3. 3. 1. Proč firmy podporují kulturu? 22 

3. 3. 2. CSR 23 

3. 4. Individuální dárci 25 

4. Problematika daňových asignací 27 
4. 1. Veřejná prospěšnost 29 

5. Britské a české kulturní instituce 30 
5. 1. Royal Opera House 30 

5. 1. 1. Financování ROH 31 

5. 1. 2 Dárcovství v ROH 32 

5. 2. London Symphony Orchestra 34 

5. 2. 2. Dárcovství v LSO 36 

5. 3. Národní divadlo 38 

5. 3. 1. Financování Národního divadla 39 

5. 3. 2. Dárcovství v ND 40 

5. 4. Česká filharmonie 42 

5. 4. 1. Financování České filharmonie 43 

5. 4. 2. Dárcovství v ČF 44 

6. Srovnání českých a britských kulturních institucí 46 
7. Závěr 49 
8. Soupis použitých pramenů a literatury 50



1. Úvod 

Rok co rok jsou české kulturní instituce závislé na příspěvku ze státního rozpočtu, 

jehož výše se každoročně mění v závislosti na aktuální státní a resortní politice. 

V reakci na to se kulturní instituce snaží rozvíjet fundraising, aby dosáhly 

co nejširšího vícezdrojového financování. Jednou z cest, jak toho dosáhnout 

je rozvíjením sponzorství a donátorství. 

Cílem této práce je popis současného stavu fundraisingu s důrazem na individuální 

dárcovství a jeho srovnání ve vybraných britských a českých kulturních institucích 

zabývajících se klasickou (vážnou) hudbou. Východiskem pro srovnání je vymezení 

pojmu fundraising a jeho základní segmentace. Dalším klíčovým bodem bude 

definice dárcovství a jeho současná podoba v ČR a UK. 

Jako jedním z možných zdrojů fundraisingu se práce zabývá také daňovými 

asignacemi. Konečné srovnání u britských a českých kulturních institucí se bude 

především týkat jejich financování a přístupu k individuálnímu dárcovství. 

Pro srovnání byly vybrány dvě české a dvě britské nejprestižnější kulturní instituce 

v oblasti klasické hudby, a to Royal Opera House, London Symphony Orchestra, 

Národní divadlo v Praze a Českou filharmonii. 

Kritériem výběru českých institucí byla mimo jiné dlouhodobější existence 

dárcovských programů, jelikož využití a srovnání např. s nově vznikajícím 

dárcovským programem Symfonického orchestru Českého rozhlasu by 

nebylyorelevantní. Analýzou přístupu britských institucí k dárcovství bych ráda 

vyzdvihla některé aspekty, kterými by se mohly české kulturní instituce inspirovat. 

�8



2. Fundraising 

2. 1. Fundraising a jeho historie 

„Fundraising (do češtiny lze navrhnout překlad „pěstování fondů“) představuje 

systematické získávání finančních i nefinančních zdrojů, které nezisková organizace 

potřebuje k realizaci svého poslání prostřednictvím jednotlivých projektů. Jde 

o průběžnou plánovanou činnost naplňující finančně-ekonomickou strategii 

neziskové organizace s cílem zajistit zdroje v potřebné výši a struktuře.“  Fundraising 1

je nejvíce skloňován v souvislosti s nevládními neziskovými organizacemi, 

v současné době se však čím dál tím více uplatňuje i ve veřejnoprávní neziskové 

sféře například u státních příspěvkových organizacích. Proto budu dále používat 

souhrnný pojem nezisková organizace (dále jen „NO“). 

Mezi nefinanční zdroje patří služby dále pak např. barter neboli směna zboží nebo 

služby za jiné zboží. Barter má význam s ohledem na daňovou problematiku, kdy se 

jedná o barter v rámci hlavní činnosti (např. vstupenky na koncert) nebo v rámci 

činnosti vedlejší (např. reklama). Dalším nefinančním zdrojem může být poskytnutí 

prostoru fyzického nebo reklamního, poradenství nebo zprostředkování dalších 

kontaktů. 

Pojem fundraising pochází ze Spojených států amerických a souvisí se systematizací 

aktivit nestátních neziskových organizací v 40. letech 20. století. NNO (nestátní 

neziskové organizace) čelily kritice za způsoby vybírání a využívání prostředků 

a neprůhledné vykazování jejich využití. Fundraising v USA je založen na firemních 

a soukromých darech a od 70. let 20. století také na srážkách ze mzdy neboli 

„payroll“. Počátky však sahají k prvním kolonistům z Evropy, puritánům, kteří odváděli 

pět centů z vydělaného dolaru na charitu.  2

V Evropě oproti Spojeným státům je tradičně zakořeněná role monarchie, 

centralizovaného státu, měst a obcí. V procesu odluky státu od církve přebíral stát  

 BOUKAL, Petr. Fundraising pro neziskové organizace. Praha: Grada, 2013. Expert (Grada). ISBN 1

978-80-247-4487-2. str. 34

 PALLOTTA, Dan. The way we think about charity is dead wrong. TED [online]. 2013 [cit. 2

2018-04-23]. Dostupné z: https://www.ted.com/talks/
dan_pallotta_the_way_we_think_about_charity_is_dead_wrong/transcript#t-726290

�9



v některých zemích i veřejně prospěšnou funkci církve. Fakt, že veřejné zdroje tvoří 

významnou část financování NO, je proto historicky podmíněn. 

2. 2. Základní zásady fundraisingu 

Ačkoli se z definice může zdát, že ve fundraisingu je účelem získat peníze nebo jiné 

nefinanční plnění, tento závěr je chybný. Fundraising je o lidech, ne o penězích. 

Peníze nebo jiné nefinanční plnění zde hraje roli prostředku. Umožňují dárci podílet 

se na poslání NO, být její součástí a mít radost ze společné věci. 

Alfou a omegou fundraisingu jsou tedy vzájemné pozitivní, dlouhodobé a stabilní 

vztahy s dárci příp. poskytovateli příspěvku. Dalšími důležitými aspekty jsou vztahy 

s veřejností (public relations) a se státem (lobbing). „Filantropie, pomoc druhému, 

solidarita a soucit jsou důležitou součástí lidství. Cílem fundraisingu je tyto vlastnosti 

probouzet, rozvíjet a kultivovat.“  3

Klíčovou osobu v procesu fundraisingu je fundraiser. Osoba, která se profesionálně 

zabývá fundraisingem, aktivně vyhledává potenciální dárce a buduje s nimi vztahy. 

U menších organizací to bývá vedení, u větších pak specializovaná osoba případně 

celé oddělení. 

Přesvědčit může jenom přesvědčený. To by mělo být fundraiserovo krédo. Právě 

fundraiser je osoba, která zprostředkovává spojení mezi NO a dárcem, a zosobňuje 

pro dárce danou NO. Je však nutné, aby fundraiser budoval vztahy dárce a NO jako 

prostředník. Je-li dárce příliš navázán pouze na osobu fundraisera, v okamžiku 

odchodu fundraisera z NO, odchází i dárce. 

„“Děkuji“ je klíčové slovo pro fundraisera.“  Říká se, že by se mělo dárci poděkovat 4

alespoň sedmkrát . Poděkování může mít mnoho různých podob – e-maily, web, 5

dopisy, veřejné poděkování, poděkování v tiskových materiálech apod. Může být také 

 LEDVINOVÁ, Jana. Profesionální fundraising. str. 73

 BOUKAL, Petr. Fundraising pro neziskové organizace. Praha: Grada, 2013. Expert (Grada). ISBN 4

978-80-247-4487-2. str. 64

 MAYES, Rueben. Fundraising 101: Rueben Mayes at TEDxWSU 2014. YouTube - TEDx Talks 5

[online]. 2014 [cit. 2018-04-24]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=GsvSWkEHNDk
�10



např. spojené s potvrzením o daru pro daňové účely. Především je poděkování 

prostředkem k budování vztahu s dárcem. Poděkování je elementární součástí 

slušnosti a pro fundraisera také nutným prostředekem k prohloubení vztahu 

s dárcem a dosažením opakovaného daru, vyššího daru apod. 

Pro NO je při vyvíjení fundraisingu nutností dodržování transparentnosti 

a hospodárnosti. NO by měla zveřejňovat pravdivé informace ve výročních zprávách, 

otevřeně zveřejňovat informace na svých webových stránkách, hospodárně využívat 

dary a příspěvky dle vůle dárců. Tato a další pravidla jsou shrnuta v Etickém kodexu 

nestátní neziskové organizace pro jednání s dárci a Etickém kodexu fundraisera 

vypracovaném Klubem profesionálních fundraiserů a členů Koalice za snadné 

dárcovství . Dárci musí být pravdivě informováni o tom, na co byly jejich peníze 6

využity. 

 Etický kodex. České centrum fundraisingu [online]. České centrum fundraisingu [cit. 2018-04-18]. 6

Dostupné z: http://fundraising.cz/ccf/kluby-fundraiseru/
�11



2. 3. Dárcovství 

Dárcovství je založené na darování věci, kterou mohou být peníze, jiné movité věci, 

nemovitosti, práce nebo jiný majetkový prospěch. Darování se realizuje dle oddílu 1 

hlavy II občanského zákoníku darovací smlouvu. Dárce bezplatně převádí nebo se 

zavazuje převézt vlastnické právo k věci bez přímého protiplnění a obdarovaný 

nabídku přijímá. NO jsou osvobozeny z platby daně z příjmu z těchto darů dle § 19 

zákona o daních z příjmů. 

Chce-li dárce daňově uplatnit dar, je nutné mít v darovací smlouvě uveden účel daru, 

který se musí shodovat s některým z účelů definovaných §15 odst. 1 zákona 

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Poté lze částku daru odečíst ze základu daně. 

To má však své limity. U fyzických osob dar musí přesáhnout alespoň 2 % základu 

daně nebo musí odpovídat alespoň 1000 Kč. Horní hranice daru, který lze odečíst od 

základu daně je 15 % původního základu daně.  U právnické osoby lze podle § 20 7

odst. 8 zákona o dani z příjmů odečíst nejvýše 10 % z již sníženého základu daně, 

minimální odpočet je 2000 Kč. 

Dar lze také za určitých podmínek odvolat, jedná se o případy odvolání daru 

z nouze  a odvolání daru pro nevděk . Dar zdravotnickému zařízení v době, kdy 8 9

je dárce v péči tohoto zařízení je pak neplatný. 

V České republice funguje spolek Fórum dárců, který od roku 1997 sdružuje dárce. 

„Fórum dárců se aktivně účastní legislativních procesů směřujících k prosazování 

zlepšení podmínek pro dárcovství a rozvoje veřejně prospěšných aktivit v České 

republice.“  Fórum dárců se podílí na projektech Dárcovská SMS , Daruj správně  10 11 12

(individuální dárcovství), Žebříčku nadací a nadačních fondů , Cenách Fóra dárců 13

 Zákon č. 586/1992 Sb., zákon ČNR o daních z příjmů7

 Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník §2068 - §20718

 Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník § 2072 - §20759

 Kdo jsme. Fórum dárců [online]. [cit. 2018-04-23]. Dostupné z: https://www.donorsforum.cz/o-foru-10

darcu/kdo-jsme.html

 www.darcovskasms.cz11

 www.daruspravne.cz12

 www.donorsforum.cz13

�12

http://www.daruspravne.cz
http://www.darcovskasms.cz
http://www.donorsforum.cz


a Den dárců . Díky Fóru dárců také vznikla Asociace nadací, Asociace nadačních 14

fondů a Asociace firemních nadací a fondů. 
 
 

* Zdrojem dat grafů č. 1, 2 je InsightLab, s.r.o., Online sběr dat na panelu 

respondentů, listopad 2017.  15

Podle výzkumu InsightLab, s.r.o. pro Fórum dárců o možnosti daňově uplatnit dar 

neví 60 % respondentů. Čtvrtina respondentů-dárců uplatnila v minulosti nebo 

uplatňuje odčitatelnou položku za dar. Pouze minimum respondentů využívá této 

možnosti vždy. Převládajícím důvodem je nízká výše daru, která nesplňuje výše 

popsané zákonné podmínky. 

 www.dendarcu.cz14

 Výzkum Podpora veřejně prospěšných aktivit (InsightLab). Forum dárců [online]. 2017, 2017 [cit. 15

2018-04-24]. Dostupné z: https://www.donorsforum.cz/downloads/1513185615_0_fd-listopad-2017-
pdf.pdf

�13

1. Četnost využití možnosti 
odčitatelné položky 

hodnota daru/darů (FO)

76 %

10 %

9 %5 %

vždy
většinou
vyjímečně
nikdy

2. Povědomí o možnosti 
uplatnění odčitatelné 

položky honota daru/darů 
(FO)

40 %

60 %

vědí o možnosti
nevědí o možnosti

https://www.donorsforum.cz/downloads/1513185615_0_fd-listopad-2017-pdf.pdf
https://www.donorsforum.cz/downloads/1513185615_0_fd-listopad-2017-pdf.pdf
http://www.dendarcu.cz


 

 

* Zdrojem dat, ze kterých vycházejí grafy č. 3, 4 jsou z údajů Ministerstva financí 

ČR.  16

 Údaje z daňových přiznání. Finanční správa [online]. Ministerstvo financí [cit. 2018-04-24]. 16

Dostupné z: http://www.financnisprava.cz/cs/dane/analyzy-a-statistiky/udaje-z-danovych-priznani
�14

3. Vývoj hodnoty darů uplatněných v daňovém přiznání jako 
odčitatelná položka v ČR dle dat Ministerstva financí

1 000 mil. Kč

2 000 mil. Kč

3 000 mil. Kč

4 000 mil. Kč

2011 2012 2013 2014 2015 2016

2750 2757

3721 3674 3662
3905

1472 1572 1650 1752 1790
1947

fyzické osoby právnické osoby

4. Vývoj početu daňových subjektů, které uplatnily odčitatelnou 
položku „hodnota daru/darů“

0

40 000

80 000

120 000

160 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016
18 011 17 839 19 032 20 077 21 763 22 944

121 819 124 997

145 971 145 794 151 042
158 943

fyzické osoby právnické osoby



Z údajů z grafů č. 3 a 4 můžeme vyčíst, že jak počet dárců fyzických osob, 

tak právnických osob každoročně mírně roste. Poměr objemu darů a počtu dárců 

se však výrazně nemění. Dá se říci, že dary PO jsou oproti FO skoro dvojnásobné. 

Počet FO uplatňujících odčitatelnou položku je sedmkrát vyšší než PO. Počet 

daňových přiznání FO v roce 2015 byl 2 094 843, u PO 405 197.  Z toho lze vyvodit, 17

že v roce 2015 pouze 5,4 % PO využívalo daňově uplatnění darů, u FO to bylo 

7,2 %. V roce 2016 na 22 944 PO připadá dar 3 905 mil. Kč a na 158 943 FO připadá 

1 947 mil. Kč. Pro hrubou orientaci můžeme aritmetickým průměrem říci, že FO 

dávají dar zhruba 12 tis. Kč, PO pak 170 tis. Kč. 

2. 3. 1. Dárcovství ve Spojeném království 

Tak jako v ČR se také v UK na dary charitě (NNO různého zaměření) vztahuje 

daňová úprava. Na dary se vztahuje Gift Aid (možno přeložit jako pomoc darem) 

nebo Payroll Giving. 

Aby byly charity, mezi které patří jak NNO zaměřující se na sociální problematiku, tak 

NNO zabývající se kulturou, tak amatérské sportovní kluby součástí programu Gift 

Aid, musí být zaregistrovány na daňovém a celním úřadě (HM Revenue and 

Customs). Princip programu Gift Aid sestává v tom, že za každou jednu libru, kterou 

daňový poplatník daruje charitě nebo amatérským sportovním klubům, dostane daná 

organizace od státu dalších 25 pencí. Znamená to, že dar daňového poplatníka se 

o čtvrtinu znásobí. Podmínkou je, aby dar nebyl vyšší než čtvrtina zaplacené daně 

(DP nebo DPH) v daňovém roce (6. dubna – 5. dubna). Pomocí svého daru fakticky 

poplatník navíc daňově asignuje až 25 % ze své zaplacené daně. 

V UK je daň z příjmů progresivní, do £11 850 se daň z příjmu neplatí, základní sazba 

je 20 % u příjmů £11 851 – £46 350, zvýšená sazba je pro příjmy £46 351 – 

£150 000 a dodatečná sazba 45 % pro příjmy nad £150 000.  Platí-li poplatník vyšší 18

než základní sazbu daně, může si uplatnit slevu na dani odpovídající rozdílu mezi 

jeho sazbou daně a sazbou základní. To znamená, že poplatník se zvýšenou sazbou 

 Údaje z daňových přiznání. Finanční správa [online]. Ministerstvo financí [cit. 2018-04-24]. 17

Dostupné z: http://www.financnisprava.cz/cs/dane/analyzy-a-statistiky/udaje-z-danovych-priznani

 Income Tax rates and Personal Allowances. Government UK [online]. [cit. 2018-04-24]. Dostupné z: 18

https://www.gov.uk/income-tax-rates
�15



daně 40 % může uplatnit slevu 20 % ze svého daru navýšeného o 25 % (asignace). 

Poplatník s dodatečnou sazbou 45 % může uplatnit slevu na dani 25 % (45 % mínus 

20 %) ze svého daru. „Příklad: Darujete £100 charitě – ona si přes Gift Aid nárokuje 

£125. Platíte 40 % daně z příjmu, takže si sami můžete nárokovat zpátky £20 (£125 

x 20 %).“  19

Ačkoli sleva na dani se uplatňuje v daňovém přiznání vždy za předchozí daňový rok, 

lze slevu z Gift Aid uplatnit i v aktuálním daňovém roce, a to v případech, kdy chce 

daňový poplatník uplatnit slevu dříve (v ČR to takto funguje u slevy na poplatníka) 

nebo v případě, že v minulém roce platil daň z příjmu se zvýšenou sazbou 

a v současném roce již zvýšenou sazbu platit nebude. 

Program Payroll Giving umožňuje věnovat dar přímo ze mzdy nebo důchodu před 

tím, než jsou sníženy o daň. Tyto programy zprostředkovávají zaměstnavatelé. 

K darování £1 zaplatí daňový poplatník se základní daňovou sazbou 80p, poplatník 

se zvýšenou daňovou sazbou 60p a poplatník s dodatečnou daňovou sazbou 55p.  20

2. 4. Sponzorství 

Sponzorství je poskytnutí služby propagace a reklamy za úplatu nebo jiné plnění 

(barter). Mezi sponzorem a organizací se uzavírá smlouva o reklamě, smlouva 

o spolupráci apod. Tento sponzorský příspěvek pak podléhá dani z příjmu, případně 

pak dani z přidané hodnoty. Je-li daň z příjmu menší než 300 000 Kč, lze snížit 

základ daně až od 300 000 Kč, daň z příjmu se pak tedy neplatí. Je-li daň vyšší, lze 

základ daně snížit o 30 % do maximální výše 1 000 000 Kč. Sponzor příspěvek může 

celý plně uplatnit jako nákladovou položku, čímž se celá částka odečte ze základu 

daně. Sponzorství může být jak obecné, tak určené konkrétně na daný účel. V oblasti 

klasické hudby se sponzorují např. hudební nástroje, koncertní oblečení či honoráře 

koncertních mistrů a dirigentů. 

 Income Tax rates and Personal Allowances. Government UK [online]. [cit. 2018-04-24]. Dostupné z: 19

https://www.gov.uk/income-tax-rates

 Tax relief when you donate to a charity: Donating straight from your wages or pension. Government 20

UK [online]. [cit. 2018-04-24]. Dostupné z: https://www.gov.uk/donating-to-charity/donating-straight-
from-your-wages-or-pension

�16



3. Segmentace zdrojů fundraisingu 

3. 1. Nadace 

Nadace jsou v českém prostředí definovány v zákoně č. 89/2012 Sb. Občanského 

zákoníku v § 306 až § 401. Jedná se o právnické osoby soukromoprávní, sdružení 

majetku sloužící společensky nebo hospodářky užitečnému účelu. Všechny nadace 

a nadační fondy jsou uvedeny ve veřejném rejstříku – Nadačním rejstříku. Jejich 

vznik (nikoli založení) se uskutečňuje zápisem a je jím podmíněn. 

Systematicky patří nadace mezi fundace, tedy právnické osoby vytvořené 

vyčleněním majetku k určitému účelu. K založení nadace je nutná nadační listina. 

Nadační listinou je buď zakládací listina nebo pořízení pro případ smrti.  U nadační 

listiny je vyžadována forma veřejné listiny, je tedy třeba využít služeb notáře. 

Příkladem pro založení nadace pořízením pro případ smrti, což je širší pojem 

než závěť, je například Nadace Alfréda Nobela, udělující každoročně Nobelovy ceny. 

V českém prostředí je nejstarší fungující nadací Hlávkova nadace, jejímž účelem 

je rozvoj české vzdělanosti. 

Vedle dalších náležitostí  je v nadační jistině nutné mít uvedenou výši nadačního 21

kapitálu. Nadační kapitál je nadační jistina vyjádřená v penězích. Jedná se o majetek 

v hodnotě alespoň 500 000 Kč, který není možno zastavit ani jinak použít k zajištění 

dluhu. Majetek nadace jako celek se skládá z nadační jistiny a ostatního majetku. 

Vnitřní fungování nadace upravuje její statut. Statutárním orgánem nadace je správní 

rada, která má alespoň tři členy. Kontrolním orgánem je alespoň tříčlenná dozorčí 

rada, případně revizor, není-li zřízena dozorčí rada. Nadace má povinnosti 

každoročně do šestého měsíce od konce předchozího účetního období zveřejnit 

výroční zprávu. Výroční zpráva musí obsahovat účetní závěrku, přehled 

a zhodnocení činnosti nadace.  

Podle českého práva jsou nadace osvobozeny od daně z příjmu. Od daně 

je osvobozen „výnos nadace, která je veřejně prospěšným poplatníkem, z majetku 

vloženého do nadační jistiny a příjem z jeho prodeje, pokud tento příjem slouží jen 

 zákon č. 89/2012 Sb., §309-313 OZ21

�17



k účelu, ke kterému byla nadace zřízena, a pokud se nejedná o příjem, který byl 

nadací použit v rozporu se zákonem,“ . 22

V České republice podle dat Fóra dárců v roce 2016 poskytlo příspěvky 

nad 100 milionů tři nadace, a to Nadace ČEZ (197 milionů Kč), DOBRÝ ANDĚL, n. 

(149 milionů Kč)  a Nadace AGROFERT (112 milionů Kč). Z žebříčku Fóra dárců 25 23

nefiremních nadací a nadačních fondů podle objemu rozdělených v roce 2016  24

nejvíce rozdělují nadace v oblasti sociální a humanitární. Tyto nadace také získávají 

nejvíce darů. Kulturu podporuje Nadace Život umělce, která se v žebříčku umístila 

na 22. místě s rozdělenou částkou 7 074 285 Kč. 

3. 1. 1. Dělení nadací 

Podle kritéria předmětu podpory můžeme dělit nadace na nadace operativní, nadace 

podporující a nadace kombinované.  Operativní nadace sama naplňuje svůj účel  25

prostřednictvím svých vlastních programů, případně poskytuje podporu partnerským 

subjektům podle typu jejich činnosti – např. knihovny, nemocnice, vědecké ústavy. 

Příkladem operativní nadace je např. Nadace Dobré dílo. 

Podporující nadace přímo podporuje jiné NO v jejich činnosti, přičemž typ činnosti 

není kritériem. Nabízí tedy prostředky dalším subjektům. Příkladem podporující 

nadace je např. Nadace Život umělce. Kombinované nadace podporují jak subjekt, 

kvůli jehož podpoře byly založeny, tak zároveň i další subjekty, které o podporu 

požádají. 

Dále můžeme nadace dělit na korporátní nadace založené obchodní společností 

a na komunitní nadace operující na komunitní bázi, ty jsou velmi rozšířené v USA 

a Spojeném království, dále na rodinné nadace, profesní nadace a majetkové 

nadace, která dále rozděluje příspěvky podle přání dárce.  26

 zákon č. 586/1992 Sb., zákon o daních z příjmů, §19 odst. 1 r)22

 údaj zaokrouhlen nahoru, reálná čáska 148 991 764 Kč23

 Žebříčky nefiremních nadací a fondů. Fórum dárců [online]. [cit. 2018-04-26]. Dostupné z: https://24

www.donorsforum.cz/zebricky-pruzkumy/zebricky-nefiremnich-nadaci-a-fondu.html

 BOUKAL, Petr. Fundraising pro neziskové organizace. str. 136 - systém rozdělení25

 BROOKS HOPKINS, Karen, STOLPER FRIEDMAN Carolyn. Successful Fundraising for Arts and 26

Cultural Organizations, str. 65-66
�18



3. 1. 2. Nadační fundraising 

O příspěvek je u nadací možné zažádat v rámci grantových výzev nebo přímým 

oslovením. Nadace zpravidla každoročně vyhlašuje grantové výzvy a zveřejňuje 

podmínky spolu s formuláři žádostí. Některé nadace jako je například Nadace Život 

umělce vyhlašují výběrové řízení několikrát ročně, u Nadace Život Umělce je to 

konkrétně třikrát do roka. 

Některé nadace následně po vyhodnocení vyhlašují výsledky veřejně, jiné vyrozumí 

pouze úspěšné žadatele zpravidla písemně. Úspěšný žadatel následně uzavírá 

s nadací smlouvu, ve které se zavazuje použít prostředky k dohodnutému účelu. 

Nejedná-li se o víceletou podporu, obvykle bývá podmínkou čerpání do určitého data 

v rámci jednoho roku. V případě nevyčerpání všech prostředků je nutné 

nevyčerpanou část příspěvku nadaci vrátit. Po skončení projektu se nadaci zasílá 

závěrečná zpráva s vyhodnocením projektu a rozpisem využití příspěvku 

s příslušnými doklady. 

U přímého oslovení se o příspěvek žádá individuálně na základě souladu poslání 

nadace s projektem, který o příspěvek žádá. Příspěvek ze strany nadace nemusí mít 

vždy formu finanční. Může se jednat např. o poskytnutí informací, odborných 

konzultací nebo propojení s potenciálními partnery. 

�19



3. 2. Stát, státní správa 

Jak již bylo uvedeno v kapitole č. 1 Fundraising – definice a zásady, v Evropě bývá 

nejvýznamnějším zdrojem pro fundraising stát a státní správa, což je historicky 

podmíněno. Zdrojem jsou tedy veřejné rozpočty, mezi které patří rozpočty 

ministerstev, krajů, místních samospráv a státních fondů. 

V České republice definuje vláda každý rok oblasti podpory NO. V oblasti umění 

vede Ministerstvo kultury dotační programy v šestnácti okruzích, mezi něž patří 

hudba, divadlo, muzea a galerie, památky, věda a výzkum a další.  Dotace 27

poskytuje Ministerstvo kultury jednoleté nebo víceleté, dále také udílí stipendia. Kraje 

a obce si dotační programy vymezují samy s omezením zákona č. 250/200 Sb. 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Ministerstvo kultury každoročně 

vyhlašuje výběrová dotační řízení. Na webových stránkách zveřejňuje podmínky 

a formuláře žádosti, které je možné podávat v písemné formě do určitého data. 

Následně jsou opět na webových stránkách po vyhodnocení zveřejněny výsledky 

s bodovým ohodnocením na webových stránkách. Je-li žadatel úspěšný, uzavírá 

s Ministerstvem kultury smlouvu o poskytnutí účelové dotace s vymezením podmínek 

udělení dotace. 

Státní fondy v oblasti kultury jsou v České republice dva, a to Státní fond kultury, 

který byl zřízen na základě zákona č. 239/1992 Sb., zákona ČNR o Státním fondu 

kultury České republiky a Státní fond kinematografie., který funguje na základě 

zákona č. 496/2012 Sb. o audiovizuálních dílech a podpoře kinematografie 

a o změně některých zákonů (zákon o audiovizi). Oba přijímají žádosti o dotaci 

celoročně do vyčerpání zdrojů. Státní fond kinematografie mimo jiné navíc poskytuje 

od června 2010 filmové pobídky. „Pobídky se vztahují jak na české, tak i na zahra-

niční produkce natáčené v České republice a mají formu vratky ve výši až 20 % 

tzv. uznatelných nákladů utracených při audiovizuální produkci. Vratka je žadatelům 

vyplácena přímo státem po ukončení produkce v České republice. V jiné formě jsou 

pobídky poskytovány např. ve Velké Británii nebo Maďarsku, kde fungují jako daňové 

úlevy.“  28

 Dotační okruhy. Ministerstvo kultury ČR [online]. Ministerstvo kultury ČR [cit. 2018-04-18]. Dostupné 27

z: https://www.mkcr.cz/dotacni-okruhy-1137.html

 Proč pobídky. Czech Film Comission [online]. Česká filmová komise [cit. 2018-04-18]. Dostupné z: 28

http://www.filmcommission.cz/cs/incentives/key-points/
�20



Mezi zdroje fundraisingu z veřejných rozpočtů můžeme zařadit také nadnárodní 

a zahraniční zdroje podpory. Patří mezi ně evropské programy a fondy, Visegradský 

fond, což je fond čtyř zemí – České republiky, Maďarska, Slovenska a Polska, 

Norské fondy Evropského hospodářského prostoru a dále např. program švýcarsko-

české spolupráce. Individuálně lze také žádat o podporu ambasády a zahraniční 

kulturní centra. 

Ve Velké Británii se o podporu kultury stará Arts Council England. Jedná se o státní 

instituci, která distribuje finanční zdroje získané od státu a z National Lottery 

(Národní loterie). Národní loterie je státem licencovaná loterie, ze které stát financuje 

různé programy prostřednictvím grantů. Z loterie se podporují oblasti jako je 

zdravotnictví, školství, životní prostředí, charita, sport, umění a kulturní dědictví.  29

Arts Council z těchto prostředků podporuje zavedené kulturní instituce a v rámci 

strategické financování např. tzv. zájezdy divadel a orchestrů. Vedle toho poskytuje 

kulturní granty, o které může požádat kdokoli. Podpora z grantů je v oblasti tance, 

výtvarného umění, divadla, hudby, literatury a festivalů. 

 National Lottery (United Kingdom). In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco 29

(CA): Wikimedia Foundation, 2016 [cit. 2018-04-19]. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/
National_Lottery_(United_Kingdom)#Good_causes

�21



3. 3. Firmy 

Firemní fundraising probíhá buď formou daru nebo formou sponzorství, rozdíl mezi 

těmito dvěma způsoby je popsáno v předchozí kapitole 2.3 Dárcovství. Na základě 

své velikosti mohou firmy vybírat jedno z možných řešení. Velké firmy mohou 

preferovat sponzorství, pokud chtějí pomocí NO vracet určitou hodnotu společnosti 

na základě své CSR a být vidět v pozitivním světle u veřejnosti. U středních a malých 

firem může být důležitější než budování image podpora dobré věci. 

3. 3. 1. Proč firmy podporují kulturu? 

Firmy podporují kulturu hned z několika důvodů. Podporou kultury si firmy mohou 

naklonit místní komunitu, přidávají tím své korporátní image lidštější podobu. 

Do prostředí, s rozvinutou kulturou je větší šance přilákat vzdělané a talentované 

zaměstnance. Pomocí podporovaných subjektů si budují pozitivní obraz u veřejnosti. 

Podporou umění mohou také stimulovat ekonomický rozvoj, tím že přivedou více lidí 

do divadel, muzeí, restaurací, obchodů.  30

Podpora firem může být v podobě peněžní podpory, služby nebo věcné podpory. 

Peněžní podporou může být jednorázový dar nebo sponzorský příspěvek, 

dlouhodobá nebo trvalá podpora, oceňující stipendium, nákup produktů NO nebo 

sdílený marketing neboli dar ve formě procenta z prodeje. Firma také může 

poskytnout službu, např. právní služby, účetní služby, své produkty, prostory 

či dopravu. Věcná podpora pak může mít podobu poskytnutí dopravních prostředků, 

kancelářského vybavení, nábytku. Podpora může mít i podobu oslovení firemních 

zaměstnanců, zákazníků a partnerů. „Například mezinárodní čísla udávají, že firmy 

jsou schopné od zákazníků pro podporu neziskových organizací získat více než 

dvakrát vyšší částku než od svých zaměstnanců.“  31

 HOPKINS, Karen Brooks. a Carolyn Stolper. FRIEDMAN. Successful fundraising for arts and 30

cultural organizations. 2nd ed. Phoenix, Ariz.: Oryx Press, 1997. ISBN 1-57356-029-4. str. 53

 KALOUSOVÁ, Pavlína. Dárcovství a filantropie firem a individuálních dárců: Dílčí studie pro 31

Koncepci politiky vlády vůči nestátním neziskových organizacím do roku 2020 [online]. 2015 [cit. 
2018-04-24]. Dostupné z: https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/
studie_kalousova_darcovstvi_pro_web.pdf

�22



3. 3. 2. CSR 

„Společenská odpovědnost firem neboli Corporate Social Responsibility (CSR) 

představuje dobrovolný závazek firem chovat se v rámci svého fungování odpovědně 

k prostředí i společnosti, ve které podnikají.“  Společenská odpovědnost je dnes 32

nezbytnou součástí velkých korporátních firem, avšak týká se i středních a malých 

firem se CSR. 

Moderní firmy posouvají svůj přístup zaměřený pouze na zisk k přístupu novému, 

komplexnějšímu, zohledňujícímu také sociální a environmentální aspekty jejich 

činnosti. Firma přeci jen funguje v určitém prostředí okolního světa, které přímo 

ovlivňuje její komerční úspěšnost. V tomto kontextu jsou dnes často zmiňována tři Pé 

“people, planet, profit“ (lidé, planeta, profit).  33

Podle výzkumu společnosti Ipsos z roku 2013 90 % českých zaměstnanců považuje 

společenskou odpovědnost za důležitou aktivitu svého zaměstnavatele.  34

Společensky odpovědné firmy se odlišují od své konkurence, jsou atraktivnější 

pro obchodní partnery a potenciální zaměstnance, mají dobrý obraz u veřejnosti – 

dobré jméno. Vedle rozvíjení hmotných aktiv jako je finanční majetek, nemovitosti, 

firmy kladou důraz na rozvíjení nehmotných aktiv jako je „lidský kapitál, přírodní 

zdroje, hodnota značky, reputace či vztahy důvěry a partnerství“ . 35

CSR je podporována jak státem, tak nadnárodními organizacemi. V rámci Evropy 

funguje CSR Europe, celosvětově pak Glopal Compact, mezinárodní síť nevládních 

organizací, agentury OSN, zástupce firem a zástupce mezinárodních organizací, 

kterými jsou International Labour Organization (Světová organizace práce) a World 

Business Council on Sustainable Development (Světová obchodní rada pro udr-

 Slovník pojmů. Business Leaders Forum [online]. [cit. 2018-04-19]. Dostupné z: http://www.csr-32

online.cz/slovnik-pojmu/

 Společenská odpovědnost (Corporate Social Responsibility): Kompletní průvodce tématen & závěry 33

z průzkumu v ČR. Neziskovky [online]. Business Leaders Forum, 2004 [cit. 2018-04-20]. Dostupné z: 
http://www.neziskovky.cz/data/vyzkum_CSR_BLF_2004txt8529.pdf, str. 7

 Společenská odpovědnost všude kolem nás. Opravdu?. Ipsos [online]. Ipsos, 2013, 1. 2. 2013 [cit. 34

2018-04-20]. Dostupné z: https://www.ipsos.com/cs-cz/spolecenska-odpovednost-vsude-kolem-nas-
opravdu

 Společenská odpovědnost (Corporate Social Responsibility): Kompletní průvodce tématen & závěry 35

z průzkumu v ČR. Neziskovky [online]. Business Leaders Forum, 2004 [cit. 2018-04-20]. Dostupné z: 
http://www.neziskovky.cz/data/vyzkum_CSR_BLF_2004txt8529.pdf, str. 8

�23

http://www.neziskovky.cz/data/vyzkum_CSR_BLF_2004txt8529.pdf
http://www.neziskovky.cz/data/vyzkum_CSR_BLF_2004txt8529.pdf


žitelný rozvoj). Dalšími mezinárodními CSR iniciacemi jsou již zmíněný World 

Business Council on Sustainable Development, dále International Business Leaders 

Forum a The Copenhagen centre. 

V ČR je CSR podporována Ministerstvem průmyslu a obchodu v rámci Národní 

politiky kvality. Provozuje Národní informační portál o CSR, v rámci kterého funguje 

platforma zainteresovaných stran CSR. Na základě strategického Národního akčního 

plánu společenské odpovědnosti organizací v ČR udílí Rada kvality ČR ocenění 

za CSR, Národní cenu ČR za CSR a udržitelný rozvoj, Cenu hejtmana 

za společenskou odpovědnost a Cenu za společenskou odpovědnost „Podnikáme 

odpovědně“.  36

 Ocenění za CSR. Národní informační portál o CSR [online]. [cit. 2018-04-21]. Dostupné z: http://36

narodniportal.cz/oceneni-za-csr/
�24



3. 4. Individuální dárci 

Ačkoli má individuální dárcovství v podobě mecenášství v Evropě dlouhou tradici, 
není zde tak rozšířené jako v USA, kde tvoří s převahou největší zdroj příjmů NO . 37

„Zatímco při psaní grantových žádostí organizace komunikuje zejména s odborníky 

a musí ji přesvědčit o své kvalifikovanosti a adekvátně nastavených kvantitativních 

a kvalitativních kritériích, individuální dárcovství je postavené na budování osobního 

vztahu mezi neziskovou organizací a jejími dárci.“  38

Fundraiser má zde klíčovou roli, jelikož má za úkol nejen najít vhodné dárce, ale také 

předat vášeň a nadšení pro společnou věc. Dárce se musí ztotožnit jak s činností 

NO, tak s vnější image NO. Z toho důvodu je nutné, aby bylo individuální dárcovství 

součástí celkové fundraisingové strategie organizace, důležitá je provázanost mezi 

fundraisingem, PR, ale i personálním oddělením s ohledem na dobrovolnictví. 

Motivace individuálních dárců jsou různé. Pro dárce může být důležitá osobní 

zainteresovanost na výsledku podpořené činnosti, mohou být rádi spojováni 

s úspěchem projektu, ale také mohou být motivováni příspěvky ostatních. 

Pro NO jsou důležití jak velcí dárci, tak přispěvatelé menší, jejichž příspěvek 

je opakovaný, pravidelný. Z těchto lidí se postupem mohou stát věrní sympatizanti 

NO, vedle finančních příspěvků mohou přispět svojí prací, neformální propagací 

na svých sociálních sítích a u svého okruhu známých. Dále se mohou zapojit 

i do veřejných aktivit NO.  39

Individuální dárcovství by mělo mít formu odpovídající potřebám a možnostem NO 

s ohledem na administrativní a režijní náklady. Dary mohou být finanční nebo mohou 

mít podobu příspěvku do pokladničky při veřejných sbírkách, dražby, tomboly, 

bankovního převodu, vkladu do pokladny NO, poštovní poukázky a v neposlední 

řadě odkazu v závěti. Dary mohou být také nemovitosti (budovy, pozemky), nemovité 

 HOPKINS, Karen Brooks. a Carolyn Stolper. FRIEDMAN. Successful fundraising for arts and 37

cultural organizations. 2nd ed. Phoenix, Ariz.: Oryx Press, 1997. ISBN 1-57356-029-4. str. 70

 BOUKAL, Petr. Fundraising pro neziskové organizace. Praha: Grada, 2013. Expert (Grada). ISBN 38

978-80-247-4487-2. str. 77

 BOUKAL, Petr. Fundraising pro neziskové organizace. Praha: Grada, 2013. Expert (Grada). ISBN 39

978-80-247-4487-2. str. 78
�25



věci, služby a dobrovolnictví. Určitý typ dobrovolnictví je upraven v zákoně č. 

198/2002, Zákoně o dobrovolnické službě a o změně některých zákonů (zákon o 

dobrovolnické službě). Jedná se o dobrovolnictví u živelných pohrom, pomoc 

sociálně a zdravotně slabým. V oblasti kultury popisuje dobrovolnictví § 2 odstavec 1 

b) „Dobrovolnickou službou je činnosti, při níž dobrovolník poskytuje pomoc …. při 

péči o zachování kulturního dědictví, při pořádání kulturních nebo sbírkových 

charitativních akcí pro osoby uvedené v písmenu a) …“ 

�26



4. Problematika daňových asignací 

Daňová asignace je nástroj, kterým může daňový poplatník poukázat část své 

daňové povinnosti přímo konkrétní NO, kterou si vybere z okruhu schválených 

subjektů (veřejně prospěšné nestátní NO, církve). Stát tím přichází o část příjmů 

do svého rozpočtu, zároveň se však státu ulehčuje, jelikož nemusí sám 

přerozdělovat prostředky, administrativa s tím spojená odpadá. Daňové asignace 

jsou dnes zavedeny v Maďarsku, Slovensku, Litvě, Polsku a Rumunsku. 

Daňové asignace se jako první objevily v Itálii a Španělsku. Ve Španělsku fungují již 

od roku 1988, mají formu 0,5 % daně z příjmů, kterou může daňový poplatník 

poukázat církevní organizaci. V Itálii fungují od roku 1990, určené jsou také jako 

v Itálii k poukázání církvím, jejich výška je 0,8 % daně z příjmů. V obou zemích jsou 

další prostředky církevním organizacím poskytnuty v podobě přímých dotací.  40

Daňové asignace se zásadně liší od filantropie. Nejedná se o dar, ale o nástroj přímé 

demokracie, díky kterému občané sami rozhodují, jak bude část jejich daní použita. 

Formálně se jedná o dotaci ze státního rozpočtu. Jelikož jsou daňové asignace 

nástrojem přímé demokracie, mohou ji provádět pouze fyzické osoby, právnické 

osoby nikoliv. 

Pozitivem daňových asignací může být určitá celospolečenská legitimizace NNO. 

Mohla by se tím zvýšit informovanost široké veřejnosti o činnosti NNO. Tyto finanční 

prostředky se mohou jednoduše dostat i k menším NNO, které jsou v klasických 

dotačních řízeních méně úspěšné. 

Negativem daňových asignací může být omezení rozvoje filantropie. Ačkoli daňové 

asignace nejsou v žádném případě dary, hrozí, že takto budou nesprávně chápány. 

Daňoví poplatníci by se mohli domnívat, že asignací svých daní peníze NNO darují. 

Nelze se pak divit, že při oslovení k opravdovému daru by se někteří daňoví 

poplatníci mohli zdráhat, jelikož by měli pocit, že peníze už vlastně darovali. 

 BOUKAL, Petr. Fundraising pro neziskové organizace. Praha: Grada, 2013. Expert (Grada). ISBN 40

978-80-247-4487-2. str. 214
�27



Uberou-li se ze státního rozpočtu peníze daňovými asignacemi, bývá praxí, že se 

ztráta kompenzuje. Možnými způsoby kompenzace může být zastavení klasických 

dotací ministerstev a zrušení možnosti uplatnění odčitatelné položky dary, čímž by se 

vytratila motivace státu k filantropii svých občanů. Otázkou je podle Jiřího Bárty 

z Nadace VIA: „Dáváme přednost penězům, o kterých rozhodují nejrůznější 

„tematické a sektorové“ grantové komise sledující lépe či hůře formulované cíle 

a veřejně prospěšné politiky, či upřednostňujeme možnost prosadit se na společném 

a veřejném „asignačním trhu“?  41

V roce 2001 se objevil v ČR první návrh zákona o daňových asignacích pro NO, 

který nejprve navrhoval asignace ve výši 7 % daně z příjmu fyzických osob, nakonec 

pak 1 % daně z příjmu, avšak tento poslanecký návrh zákona nebyl přijat.  V roce 42

2005 byl předložen další návrh zákona, tentokrát vládní, který opět nebyl přijat. Podle 

výzkumu agentury MEDIA pro Fórum dárců z roku 2005 by 50,5 % Čechů chtělo 

přímo poukázat  1 % ze své daně z příjmů NO.  Dalším okamžikem oživení tématu 43

daňových asignací byl v souvislosti s církevními restitucemi v roce 2012, kdy ČSSD 

navrhovala řešení pomocí veřejnoprávních fondů a daňových asignací.  44

 Daňové asignace – přínos, či riziko?. Nadace Neziskovky [online]. 2004 [cit. 2018-04-26]. Dostupné 41

z: http://www.neziskovky.cz/clanek/852/projekty_530_533/_nezobrazovane-clanku_knihovna_archivcz/
052004-danove-asignace-–-prinos-ci-riziko/

 VRBÍKOVÁ, A., Daňové asignace jako možný zdroj financování nevládních neziskových organizací, 42

Diplomová práce na Fakultě podnikohospodářské, Praha: VŠE, 2013. str. 31 - 32 

 Výroční zpráva 2005. Fórum dárců [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné z: https://43

www.donorsforum.cz/downloads/1300724155_4_vyrocni_zprava_2005.pdf

 Naše alternativa vůči vládnímu narovnání s církvemi: veřejnoprávní fond a daňové asignace. ČSSD 44

[online]. 20. 12. 2012 [cit. 2018-04-29]. Dostupné z: https://www.cssd.cz/media/tiskove-zpravy/nase-
alternativa-vuci-vladnimu-narovnani-s-cirkvemi-verejnopravni-fond-a-danove-asignace/

�28



4. 1. Veřejná prospěšnost 

Pro to, aby se na NNO vztahovaly daňové asignace, je třeba, aby splňovaly určité 

podmínky. Ty jsou dány v institutu veřejné prospěšnosti. 

V ČR je veřejná prospěšnost zakotvena v občanském zákoníku v § 146. „Veřejně 

prospěšná je právnická osoba, jejímž posláním je přispívat v souladu 

se zakladatelským právním jednáním vlastní činností k dosahování obecného blaha, 

pokud na rozhodování právnické osoby mají podstatný vliv jen bezúhonné osoby, 

pokud nabyla majetek z poctivých zdrojů a pokud hospodárně využívá své jmění 

k veřejně prospěšnému účelu.“ Status veřejné prospěšnosti byl však s účinností 

1. 1. 2018 zrušen, jednalo se o § 147 až § 150, § 231 a druhá věta § 2072 

odstavec 1. V těchto paragrafech byl upraven status veřejné prospěšnosti, který měl 

být dále podrobněji upraven v dalším právním předpise, který měl mít podobu zákona 

o veřejné prospěšnosti. 

Na jedné straně senátoři spatřovali v návrhu zákona o veřejné prospěšnosti riziko 

zatížení soudů, u nichž by se vedly veřejné rejstříky o zápisu.  Na druhé straně 45

zástupci neziskových organizací zákon nepovažovali za smysluplný, jelikož 

neobsahoval spojení veřejné prospěšnosti s daňovými benefity. Toto daňové 

zvýhodnění navázané na veřejnoprospěšný status dlouhodobě odmítalo Ministerstvo 

financí. „Pro neziskovky je to administrativní zátěž, která nepotvrdí to, že jsou 

spolehlivé," prohlásil tajemník Asociace veřejně prospěšných organizací Aleš 

Mrázek. Rovněž podle předsedy České rady dětí a mládeže Aleše Sedláčka by 

zákon přinesl jen byrokracii a k transparentnosti nepřispěje. Poukazoval navíc na to, 

že úřady začnou vyžadovat přiznání postavení veřejné prospěšnosti jako podmínku 

pro vstup organizací do dotačních řízení.  46

 Senát ruší ustanovení o statusu veřejné prospěšnosti. Neobsahovalo uzákoněný prospěch. Česká 45

justice [online]. 2017, 13. 8. 2017 [cit. 2018-04-23]. Dostupné z: http://www.ceska-justice.cz/2017/08/
senat-rusi-ustanoveni-statusu-verejne-prospesnosti-neobsahovalo-uzakoneny-prospech/

 Zákon o veřejné prospěšnosti je zbytečný, říká neziskový sektor. Právní prostor [online]. ČTK, 2017, 46

23. 3. 2017 [cit. 2018-04-23]. Dostupné z: https://www.pravniprostor.cz/aktuality/aktuality/zakon-o-
verejne-prospesnosti-je-zbytecny-rika-neziskovy-sektor

�29



5. Britské a české kulturní instituce 

5. 1. Royal Opera House 

Royal Opera House je britským operním domem sídlícím v londýnské čtvrti Covent 

Garden, budova samotné opery se označuje stejným názvem – Covent Garden. 

ROH jako taková byla založena v roce 1946 jako Covent Garden Opera Company, 

historie však sahá do třicátých let osmnáctého století, kdy na místě dnešní historické 

budovy stála v minulosti po sobě tři další divadla, která vyhořela. V těchto divadlech 

bylo možné zhlédnout jak operu, tak činohru a další žánry. První inscenací, kterou 

ROH otevřela novou budovu z roku 1858 byl balet Petra Ilijiče Čajkovského Šípková 

Růženka. První kompletně uvedenou operou byla Carmen George Bizeta. Během 

druhé světové války byla ROH využívána jako taneční sál. Po druhé světové válce 

mezi léty 1955 a 1958 vedl jako hudební ředitel také český dirigent Rafael Kubelík. 

Kubelík se také kladl důraz na vytvoření stálého operního ansámblu, což byl odklon 

od tradičního najímání zpěváků do konkrétních projektů.  47

Royal Opera House sídlí v oblasti zvané „West End (West end of London)“, 

v překladu „Západní konec Londýna." Jedná se o oblast známou jako nákupní 

a zábavní centrum. Vyznačuje se vysokou koncentrací obchodů a vysokým počtem 

divadel. Na West Endu sídlí téměř čtyřicet divadel, a ne nadarmo se mu proto 

přezdívá „Theatreland“ neboli „Ráj divadel“. Na rozdíl od ostatních divadel na West 

Endu má ROH klasické divadelní prázdniny, kdy se nehraje, jak známe 

z kontinentální Evropy. 

Royal Opera House je dvousouborové divadlo. Vedle operního souboru má také 

soubor baletní, svůj orchestr, sbor a baletní školu. Divadlo má kapacitu 2256 

sedadel, za jednu sezónu se na jevišti odehraje celkem kolem 150 produkcí operních 

a baletních. ROH disponuje čtyřmi budovami. Vedle hlavní budovy Covent Garden je 

to Paul Hamlyn Hall, prosklená budova přiléhající ke Covent Garden sloužící jako 

atrium s restaurací, champagne bar a další pohostinské služby. Další budovou je 

komorní scéna Linbury Studio Theatre s kapacitou 400 míst a poslední High House 

Production Park, kde se vyrábějí operní a divadelní kulisy, rekvizity a kostýmy. 

 History. Royal Opera House [online]. [cit. 2018-04-30]. Dostupné z: http://www.roh.org.uk/about/the-47

royal-opera/history
�30



5. 1. 1. Financování ROH 

ROH měla v roce 2016 roční příjem 131,1 milionů liber. Z toho skoro jednu třetinu 

tvořil příjem ze vstupenek. Od státu prostřednictvím Arts Council England (ACE) 

získala ROH dohromady 28,8 milionů liber, což odpovídá 21,8 % příjmů. 

Fundraisingem (zde je zahrnuto firemní a individuální dárcovství, příspěvky nadací 

a svěřenských fondů) bylo získáno 27 milionů liber, což tvoří něco málo přes jednu 

pětinu celkových příjmů. Do fundraisingu bylo investováno 4,3 milionů dolarů, což 

odpovídá 3 % veškerých nákladů ROH.  Mezi podporovatele patří jak individuální 48

dárci, tak nadace a svěřenské fondy a firmy. ROH podporují banky, investiční 

skupiny, módní domy, výrobci luxusního zboží, výrobci aut a další. 

 

* Zdrojem dat grafu č. 5 je reprezentativní částečná výroční zpráva ROH 2016.  49

 Annual report 2015/16. Royal Opera House [online]. [cit. 2018-04-27]. Dostupné z: https://s3-eu-48

west-1.amazonaws.com/static.roh.org.uk/about/annual-review/pdfs/annual_review_1516.pdf

 Annual report 2015/16. Royal Opera House [online]. [cit. 2018-04-27]. Dostupné z: https://s3-eu-49

west-1.amazonaws.com/static.roh.org.uk/about/annual-review/pdfs/annual_review_1516.pdf
�31

5. Příjem ROH 2016

1,4 %

24,2 %

20,4 % 32,2 %

21,8 %
Arts Council England
prodej vstupenek
fundraising (dárcovství)
komerční a jiný příjem
Ostatní



5. 1. 2 Dárcovství v ROH 

ROH má vysoce propracovaný systém dárcovství. Dary jsou rozdělené do několika 

kategorií podle účelu podpory, díky čemuž mohou dárci získat určité benefity. Systém 

je rozdělen na nižší úroveň členství (Friends), vyšší úroveň členství (Patrons), dále 

účelové dary a zájmové kruhy. 

V programu členství se dárci mohou stát Friends (Přáteli) nebo Patrons (Mecenáši) 

ROH. Členství Přítel je rozděleno podle darovaných částek – £99, £175, £420, 

£1110, £2120, tito dárci pak podle přispěných částek mají slevu na nákup v obchodu 

ROH, přístup k prioritnímu předprodeji, přístup do zákulisí, přístup na generální 

zkoušky. Překvapivé je, že ROH má také kategorii členství Young Friend – Royal 

Opera Insider, které podmiňuje dar £60 pro mladé diváky 16–30 let. Toto je velmi 

pragmatický přístup, kdy ROH myslí na svoji budoucnost a snaží se pomocí tohoto 

programu budovat vztahy s potenciálními většími dárci.  50

Mecenáši jsou vyšší formou členství podmíněného dary - £6 000, £32 100, £4 100, 

£49 000 per annum. Toto členství je spojeno s ještě většími benefity jako je vlastní 

lóže, prohlídka zákulisí, pozvání na recepci s nápojovým občerstvením, pozvánkou 

na každoroční večírek patronů a samozřejmě prioritní nákup vstupenek. Program 

mecenášského členství existuje ve výše popsaném formátu individuálního 

mecenášství, tak i jako firemní mecenášství s benefity zaměřené na výběr nejlepších 

míst k sezení především na premiéry.  51

Dále je možnost přispět ROH přímo v určitých oblastech jako je nákup tanečních bot 

pro baletní soubor, výrobu kostýmů, edukativní taneční program, na produkci 

náročných Wagnerových oper, nákup / pronájem not. Dárci mohou také přispět 

do fondu pro každoroční skryté výdaje ROH.  52

 Friends: Become a Friend of Covent Garden today. Royal Opera House [online]. [cit. 2018-04-27]. 50

Dostupné z: http://www.roh.org.uk/support/membership/friends

 Individual Patrons. Royal Opera House [online]. [cit. 2018-04-27]. Dostupné z: http://51

www.roh.org.uk/support/membership/patrons/individual-patrons

 Fundraising appeals. Royal Opera House [online]. [cit. 2018-04-27]. Dostupné z: http://52

www.roh.org.uk/support/fundraising-appeals
�32



Oblíbeným způsobem podpory je také pojmenování sedadel v sále. Nad sedadlem 

je umístěn kovový štítek s vyraženým jménem dárce. Pojmenování sedadel 

je spojeno s finančním darem od £1 000 liber za sedadlo v poslední galerii 

po £10 000 za místa v přízemí.  53

Pro dárce, které chtějí podpořit ROH, a navíc být blíže propojeni s činností ROH 

existují různé „Circles“, což jsou zájmové kruhy dárců podporujících například 

kroužek kolem šéfdirigenta, Wagnerovský kroužek, Fonteyn kroužek podporující 

baletní soubor. Zajímavostí je program zapojení mladých do 35 let ROH Young 

Philantropists. Díky tomuto programu se mladí dárci mohou účastnit večírků 

s tvůrčími týmy inscenací, různých dalších večírků a soukromých prohlídek ROH.  54

Dárci mohou také podpořit také přímo konkrétní produkci, zájezd baletního souboru 

nebo speciální události. Největší mecenáši odkazují ROH jmění odkazem ze závěti. 

 

* Údaje v grafu č. 6 jsou uvedeny v tisících librách. Zdrojem dat je plná výroční 

zpráva ROH.  55

 Name a seat. Royal Opera House [online]. [cit. 2018-04-27]. Dostupné z: http://www.roh.org.uk/53

support/name-a-seat

 Deepen your involvement. Royal Opera House [online]. [cit. 2018-04-27]. Dostupné z: http://54

www.roh.org.uk/support/deepen-your-involvement 

 Annual Report ROH 2016/16. Companies House [online]. 2017, 4. 6. 2017 [cit. 2018-04-28]. 55

Dostupné z: https://beta.companieshouse.gov.uk/company/00480523/filing-history
�33

6. Dárcovství v ROH 2016

24 035,00

1 141,00

7 201,00

Členství - 22,24 %
Speciální akce - 3,52 %
Dary, odkazy - 74,23 %



5. 2. London Symphony Orchestra 

London Symphony Orchestra (LSO) je prvním britským nezávislým orchestrem. 

Vznikl v roce 1904 jako společnost s ručením omezeným, ve které byli orchestrální 

hráči podílníky, na konci sezóny si mezi sebou rozdělovali zisk. Orchestr byl složený 

z bývalých členů Queen’s Hall Orchestra. Po tom, co sir Henry Wood zakázal 

výpomoce, skoro polovina hudebníků z tohoto orchestru odešla, aby si založili nový 

orchestr – LSO. Tehdy platilo, že dostal-li nasmlouvaný hráč lepší nabídku jinde, 

poslal za sebe  do orchestru hrát náhradu.  56

LSO je známý jako orchestr s dlouholetou tradicí nahrávání klasické hudby, ale také 

hudby filmové. LSO se rozsáhle věnuje edukačnímu programu LSO Discovery, který 

funguje již 25 let. V rámci LSO Discovery se konají edukační programy pro děti 

a mládež, tréninkové programy pro mladé hudebníky, dirigenty a skladatele.  

V současné době LSO sídlí v Barbican Centre v Londýně. K orchestru patří také sbor 

London Symphony Choir. 

 London Symphony Orchestra. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): 56

Wikimedia Foundation [cit. 2018-04-27]. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/
London_Symphony_Orchestra

�34



5. 2. 1. Financování LSO 

V roce 2016 získal LSO z veřejných zdrojů od Arts Council London 2,2 miliony 

a od města Londýn 1,975 milionů liber, což celkově tvoří 30 % celkových příjmů. Z 

výroční zprávy nelze jednoznačně určit, kolik LSO získala na darech, jelikož položka 

dary je spojena i se sponzorstvím „Donations and sponsorships“ - 1 173 tis. liber. 

Jistá část sponzorství je vyčleněna zvlášt - 751 tis. liber. 

* Zdrojem dat grafu č. 7 je výroční zpráva LSO 2016.  57

 London Symphony Orchestra Limited (Consolidated) Report and Financial Statements 2016. 57

Companies House [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné z: https://beta.companieshouse.gov.uk/
company/00083608/filing-history/MzE3NDMwNjAyM2FkaXF6a2N4/document?
format=pdf&download=0

�35

7. Financování LSO 2016

1 %

56 %

7 %

10 %

6 %

19 %
Stát
Svěřenský fond
Dary a sponzorství
Sponzorství
Hlavní činnost
Vedlejší činnost, ostatní



5. 2. 2. Dárcovství v LSO 

Individuální dárci mohou LSO podpořit několika způsoby. Jedním z nich 

je přes členský program LSO Patrons (mecenáši LSO). LSO Patrons je rozděleno 

do čtyř kategorií bronzové kategorie pro dárce £1 250–£2 499, stříbrné pro dárce 

£2 500–£4 999, zlaté pro £5 000–£9 999 a diamantové £10 000–£14 999. Členové 

všech kategorií mají přístup k přednostní prioritní rezervaci vstupenek, k prémiových 

sedadlům, do členského baru během 10 koncertů v Barbican Centre. Členové jsou 

pozváni na každoroční večírek a další speciální události. Všem dárcům je vždy 

poděkováno ve všech programových brožurách LSO.  58

Stříbrní členové mají navíc přístup do členského baru v Babican Centre neomezený, 

jsou dále pozváni na speciální recitál pro mecenáše. Zlatí členové jsou navíc pozváni 

na akce k otevření sezóny a mají možnost seznámení s umělci na exkluzivních 

setkáních. Diamantoví členové mohou dotovat židli jednoho člena orchestru, mají 

také možnost pořádat soukromou událost s jedním z LSO hudebníků.  59

Dalším členským programem je LSO Friends. V programu LSO Friends jsou členové 

rozdě leni do kategorií Supporter (£50–£99), Associate (£100–£249), 

Benefactor (£250–£499), Ambassador (£500–£1249). Členové programu LSO 

Friends mají všichni přístup k prioritní rezervaci vstupenek, získávají pravidelné 

informace o LSO z LSO Living Music magazínu a newsletteru, dále jsou pozváni 

na setkání s umělci, získají členskou kartu a připínací placku. Členové Associate a 

více jsou zmíněni v programových brožurách LSO. Člen Benefactor obdrží LSO Live 

CD. Členovi Ambassador je umožněn přednostní prioritní rezervace vstupenek a 

během jednoho koncertu je mu zpřístupněn vstup do členského baru v Barbican 

Centre, kde se může setkat s vystupujícími umělci.  60

Firmám nabízí LSO buď Partnerství (Corporate Partnership), což je vztah založený 

na sponzorství nebo členství (Corporate Membership), což je dárcovský program 

 LSO Patrons. London Symphony Orchestra [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné z: https://lso.co.uk/58

support-us/individuals/lso-patrons.html

 LSO Patrons. London Symphony Orchestra [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné z: https://lso.co.uk/59

support-us/individuals/lso-patrons.html

 LSO Friends. London Symphony Orchestra [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné z: https://lso.co.uk/60

support-us/individuals/friends.html
�36



pro firmy. Corporate Membership je rozděleno do dvou kategorií Premier a Debut. 

Corporate Membership Premier je program pro omezené množství členů. Jedná se 

o velmi exkluzivní členství, které svým členům umožňuje především networking mezi 

zástupci firem a jejich klienty. 

V rámci svých koncertů v Londýně, LSO pořádá pro své členy Premier speciální 

recepce spojené s koncertem. Recepce se v minulosti konaly například v budově 

Bank of England, Abbey Road Studios nebo britských ambasádách v Tokyu, New 

Yorku, Pekingu a dalších městech. Členství LSO Premier pro Londýn je podmíněné 

darem £20 000 + DPH ročně a členství LSO Premier mezinárodní je podmíněné 

darem £30 000 + DPH ročně.  61

Členství Debut zahrnuje servis pro firemní klienty v podobě vstupenek na koncerty 

LSO, přístup do členského baru během přestávky koncertů a příležitost potkat 

umělce. Členství Debut podmiňuje dar £4 900 + DPH ročně.  62

Největší podporu, kterou mohou dárci LSO projevit je odkazem ze závěti, LSO 

v tomto směru zároveň poskytuje současným i potencionálním dárcům poradenství. 

 Corporate Memberships. London Symphony Orchestra [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné z: 61

https://lso.co.uk/support-us/companies/liveupdate/corporate-memberships.html

 Corporate Memberships. London Symphony Orchestra [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné z: 62

https://lso.co.uk/support-us/companies/liveupdate/corporate-memberships.html
�37



5. 3. Národní divadlo 

Národní divadlo v Praze vzniklo v dobách národního obrození v 19. století, kdy 

se díky národním sbírkám, kterých se účastnily široké vrstvy obyvatelstva, postavila 

budova Národního divadla na břehu Vltavy v Praze. Národní divadlo bylo poprvé 

otevřeno 11. června 1881, 12. srpna téhož roku však v divadle vypukl tragický požár, 

který zničil hlediště, jeviště a kupoli budovy. Budovu původně navrhl a stavbu také 

vedl architekt Josef Zítek, avšak po požáru se prací zhostil jeho žák Josef Schulz. 

Díky finančním prostředkům z nové národní sbírky bylo možné divadlo 18. listopadu 

1882. Ke znovuotevření byla provedena opera Libuše Bedřicha Smetany k této 

příležitosti přímo napsaná. 

V současné době je ND trojsouborových divadlem se svým činoherním, operním 

a baletním souborem. Divadlo má po spojení se Státní operou dva orchestry, a to 

Orchestr Národního divadla a Orchestr Státní opery a dále Sbor Národního divadla. 

ND působí na čtyřech scénách, a to v Národním divadle (historické budově), 

Stavovském divadle, Novou scénou a Státní operou. Kvůli rekonstrukci Státní opery 

je v současné době jednou ze scén také Hudební divadlo Karlín. 

�38



5. 3. 1. Financování Národního divadla 

Provozovatelem ND je Ministerstvo kultury a ze státního rozpočtu získalo v roce 2016 

698 083 tis. Kč, což odpovídá 63,67 % celkových příjmů ND. V roce 2016 byla oproti 

roku 2015 dotace zvýšena, kvůli ztrátě na zisku způsobeného uzavřením Státní 

opery za účelem její opravy. Celkové příjmy ND v roce 2016 činily 1 096 326 tis. Kč. 

Sponzorské příspěvky tvoří 3,5 % celkových příjmů ND (38 371 tis. Kč). Mecenáši 

ND darovali 2 397 tis. Kč (0,2 % celkových příjmů ND).  Z faktu, že ve výroční 63

zprávě není uvedena žádná nadace, nadační fond nebo svěřenský fond odvozuji, 

že ND z těch to zdrojů nemá žádný příjem. 

 

* Zdrojem údajů grafu č. 9 je Výroční zpráva ND 2016, údaj o hlavní činnosti byl 

získán odvozeným výpočtem z ostatních údajů. Ve výroční zprávě není explicitně 

uvedena výše příjmů z hlavní činnosti.  64

 Výroční zpráva 2016. Národní divadlo [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné z: https://www.narodni-63

divadlo.cz/uploads/assets/nd-vz2016.pdf

 Výroční zpráva 2016. Národní divadlo [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné z: https://www.narodni-64

divadlo.cz/uploads/assets/nd-vz2016.pdf
�39

8. Financování ND 2016

1 %

31 %

3 %
64 %

Stát
Sponzorství
Dárcovství (0,2 %)
Hlavní činnost
Vedlejší činnost



5. 3. 2. Dárcovství v ND 

Dárci ND se sdružují v Mecenášském klubu provozovaném ND. Mecenášský klub 

funguje od prosince 1999. V roce 2016 měl 131 členů, kteří dohromady přispěli 

2 387 000 Kč. ND pro členy mecenášského klubu pořádá různé aktivity jako bylo 

např. setkání se Sergejem Poluninem u příležitosti premiéry filmu Dancer, návštěvy 

Ateliérů a dílen ND, návštěva Semperoper v Drážďanech a další.  65

Mecenáši jsou rozděleni do osmi skupin podle výše svých darů. Mecenášské skupiny 

jsou Přítel (1 500 Kč ročně), Dárce (5 000 Kč ročně), Patron (10 000 Kč ročně), 

Mecenáš (25 000 Kč ročně), Bronzový mecenáš (50 000 Kč ročně), Stříbrný 

mecenáš (100 000 Kč), Zlatý mecenáš (250 000 Kč), Diamantový mecenáš 

(500 000 Kč ročně). Vyšší skupina má vždy stejné benefity jako všechny nižší, 

a navíc benefity další.   66

Člen mecenášského klubu ve skupině Přítel má základní benefity, kterými jsou 

poděkování v Almanachu ND, pozvání na setkání s umělci pořádaných 

Mecenášským klubem, elektronická verze časopisu Národního divadla a bezplatnou 

návštěva 2 veřejných generálek. Člen ve skupině Dárce může bezplatně navštívit 

všechny generální zkoušky a je pravidelně pozván na tiskové konference 

a autogramiády. Člen skupiny Patron je navíc pozván na zakončení sezóny, může 

mu být zprostředkována návštěva zahraniční scény, má možnost zakoupit 

si 2 vstupenky se slevu 20 % na I. premiéry, kde ho čeká program zdarma a číše 

vína po představení.  67

Člen mecenáš se může účastnit i neveřejných generálních zkoušek, má možnost 

komentované prohlídky budov ND a zákulisí. Člen Bronzový mecenáš si může 

přednostně rezervovat vstupenky, ND mu zasílá tištěný časopis ND, může cíleně 

podporovat konkrétní projekt nebo aktivitu ND a setkat se s odborníkem 

na památkovou péči. Člen Stříbrný mecenáš může navštívit divadelní zkoušky, setkat 

 Výroční zpráva 2016. Národní divadlo [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné z: https://www.narodni-65

divadlo.cz/uploads/assets/nd-vz2016.pdf

 Mecenášský klub Národního divadla: Skupiny a benefity. Národní divadlo [online]. [cit. 2018-04-28]. 66

Dostupné z: https://www.narodni-divadlo.cz/cs/mecenassky-klub/skupiny-benefity

 Mecenášský klub Národního divadla: Skupiny a benefity. Národní divadlo [online]. [cit. 2018-04-28]. 67

Dostupné z: https://www.narodni-divadlo.cz/cs/mecenassky-klub/skupiny-benefity
�40



se s uměleckými šéfy souborů a je mu poskytnut komplexní servis při rezervaci 

vstupenek. 

Členovi skupiny Zlatý mecenáš jsou poskytnuty dohromady čtyři vstupenky zdarma 

(dvě premiéry, dvě hostující představení), programy k navštíveným inscenacím 

zdarma a je mu zprostředkována soukromá prohlídka budov ND. Člen Diamantový 

mecenáš se může aktivně účastnit vzniku nové inscenace, může si vybrat jaký 

speciální projekt se bude z jeho daru financovat, může se účastnit turné ND. 

Diamantovému mecenáši může ND zprostředkovat soukromou večeři s umělcem 

nebo večeři či oběd na terase historické budovy ND.  68

Zvláštností členského mecenášského klubu ND je, že až členové ve skupině 

Bronzový mecenáš a výše si mohou vybrat, k jakému účelu bude jejich dar využit. 

Diamantovým mecenášem není v současné době nikdo, zlatým mecenášem 

(250 000 Kč) je jedna osoba, kterou je Karel Janeček, Stříbrných mecenášů 

(100 000 Kč) je 7, Bronzových (50 000 Kč) 10.  69

 Mecenášský klub Národního divadla: Skupiny a benefity. Národní divadlo [online]. [cit. 2018-04-28]. 68

Dostupné z: https://www.narodni-divadlo.cz/cs/mecenassky-klub/skupiny-benefity

 Mecenášský klub: Mecenáši. Národní divadlo [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné z: https://69

www.narodni-divadlo.cz/cs/mecenassky-klub/mecenasi
�41



5. 4. Česká filharmonie 

Česká filharmonie (ČF) zahájila svou činnost koncertem 4. 1. 1896 v čele 

s Antonínem Dvořákem v sále Rudolfina. ČF vznikla původně jako volnočasová 

aktivita členů orchestru ND, měla také částečně plnit některé oblasti sociálního 

zabezpečení. ČF jako spolek fungovala pod názvem „Česká filharmonie, spolek 

ku povznesení hudebního umění v Praze, jakož i spolek pensijní členů orchestru 

Národního divadla v Praze, jich vdov a sirotků“. 

„Řádní členové spolku měli účast na zkouškách a koncertech povinnou. Každý, 

kdo se na zkoušku opozdil o víc než 15 minut, mohl dostat pokutu ve výši 1 zlatého 

a „neomluvená nepřítomnost člena při koncertu trestá se 5 zlatými“.“  ČF sídlí 70

v budově Rudolfina, patří k ní také Český spolek pro komorní hudbu a Galerie 

Rudolfinum. ČF se vedle koncertní činnosti rozsáhle věnuje činnosti edukační. 

 Historie České filharmonie. Česká filharmonie [online]. [cit. 2018-04-29]. Dostupné z: https://70

www.ceskafilharmonie.cz/o-nas/historie/
�42



5. 4. 1. Financování České filharmonie 

ČF získala ze státního rozpočtu od Ministerstva kultury provozní dotaci 

153 186 tis. Kč a účelovou dotaci 2 111 tis. Kč, což dohromady tvoří 50,7 % 

veškerých příjmů ČF. Dary přijala ČF v hodnotě 15 014 tis. Kč. Sponzorství není 

explicitně ve výroční zprávě vyjádřeno. Předpokládám, že položka „výnosy 

z reklamních služeb“ - 10 361 tis. Kč obsahuje jak sponzorství, tak např. poplatky 

za reklamní služby ostatním pořadatelům. Ve srovnání i ostatními pražskými 

orchestry má ČF výraznou hospodářskou výhodu, a to v budově Rudolfina, kterou 

obhospodařuje, neplatí nájem, ale sama prostory pronajímá a zisk využívá ke své 

činnosti. Celkové příjmy ČF v roce 2016 činily 306 060 tis. Kč. 

 

* Zdrojem dat grafu č. 9 je výroční zpráva ČF 2016.  71

 Výroční zpráva 2016. Česká filharmonie [online]. [cit. 2018-04-29]. Dostupné z: https://71

www.ceskafilharmonie.cz/media/1956/cf_vyrocni-zprava_2016.pdf
�43

9. Příjmy ČF 2016

4 %
13 %

25 %

3 %

3 %

52 %

Stát
Příjmy z reklamních služeb
Dary
Koncertní činnost
Pronájmy
Ostatní



5. 4. 2. Dárcovství v ČF 

ČF má svůj klub dárců – Dynamický klub České filharmonie. Dynamický se jmenuje 

pro to, že jeho čtyři úrovně členství nesou názvy podle hudebních dynamických 

označení, rozdělení do úrovní je podle výše příspěvku. První úrovní je členství Piano 

(1 500 Kč Kč/rok), druhou je Mezzoforte (10 000 Kč/rok), třetí Forte (25 000 Kč) 

a čtvrtou Fortissimo (100 000 Kč/rok). Všechny dary jsou obecné, nejedná se o dary 

k určitému konkrétnímu účelu. 

Koncertní mistr violoncell Václav Petr má prostřednictvím ČF svého mecenáše Toma 

Schreckera, koncertní mistr Josef Špaček má svého privátního partnera J&T Banku. 

Naopak u sponzorství využívá ČF jak obecného, tak i účelového. Mezi účelové paří 

sponzorování několika špičkových strunných nástrojů skupinou PPF a J&T Bankou. 

Nástroje jsou v majetku sponzorů, ČF je smí užívat. PPF je také parterem zájezdů 

ČF.  72

Členové Dynamického klubu ČF si mohou podle své úrovně členství rezervovat 

2 vstupenky na neabonentní koncert a 2 vstupenky na generální zkoušku prioritně 

několik týdnů před zahájením předprodeje. U člena úrovně Piano je zvýhodnění 

1 týdne, u člena Mezzoforte jsou to 2 týdny, u člena Forte 3 týdny a u člena Fotissimo 

až 4 týdny. 

Členové dále mají slevu na produkty ČF, slevu v Café Rudolfium a na barech 

o přestávkách dle své úrovně 10 %, 15 %, 20 %, 25 %. Členové úrovně Mezzoforte 

a výše mohou navštívit zkoušku orchestru, mají 2 čestná místa k sezení na Open air 

koncertu, jsou pozváni na tiskovou konferenci k představení nové sezóny. 

Členové Forte a Fortissimo jsou navíc pozváni k partnerskému večeru u příležitosti 

představení nové sezóny, mají možnost setkat se s umělci, mají možnost být 

součástí organizace jednoho koncertu. Členové nejvyšší úrovně Fortissimo jsou jako 

jediní z členů pozváni na recepci po zahajovacím koncertu a po mimořádných 

 Partneři. Česká filharmonie [online]. [cit. 2018-04-29]. Dostupné z: https://www.ceskafilharmonie.cz/72

podporovatele/partneri/
�44



koncertech. Na vybrané koncert mohou být členové úrovně Fortissimo odvezeni vozy 

partnera ČF Škoda.  73

Všem členům je poskytnut osobní servis při objednání abonmá, mají speciální 

program při dni otevřených dveří, je jim zasílán newsletter s přednostními 

informacemi a mají možnost být uveřejněni v seznamu Dynamického klubu. 

 Dynamický klub České filharmonie. Česká filharmonie [online]. [cit. 2018-04-29]. Dostupné z: https://73

www.ceskafilharmonie.cz/podporovatele/dynamicky-klub-ceske-filharmonie/
�45



6. Srovnání českých a britských kulturních institucí 

České kulturní instituce odlišuje od britských vysoký podíl financování státem. Možná 

bychom si představovali, že stát je nositelem určité jistoty, což je pozitivní. To však 

tomto případě ne zcela platí. Politika státu se v ČR mění s každým volebním 

obdobím, poslední dobou často zkráceným. Výše dotací ze státního rozpočtu kolísá 

a stává se, že i dlouholeté zavedené projekty nejsou podpořeny. 

Jedním z nástrojů, který by mohl nahradit mnohdy nepochopitelně vrtkavou přízeň 

grantových komisí by mohly být daňové asignace. Myslím si, že tento prvek přímé 

demokracie, na rozdíl od všeobecných referend, by mohl být pro ČR prospěšný. 

Jedním z pozitiv je, že by tím organizace s okrajovým zaměřením získaly lepší 

podmínky. Ideální by dle mého názoru bylo zavedení asignací a jejich alespoň 

částečné propojení s dárcovstvím, jako je tomu v UK. Daňový poplatník by určité 

procento volně asignoval NO a zároveň by měl možnost pomocí svého daru navázat 

další procento asignací. 

Ačkoli je financování u vybraných kulturních institucí v UK z nadací, nadačních fondů 

a svěřenských fondů, marginální, je přesto malou částí přítomno. Především se 

jedná o podporu jednotlivých projektů jako je tomu u ROH například u operní 

akademie Jette Parker Young Artists Programme a u LSO Panufnik Composers 

Scheme, který každoročně umožňuje šesti skladatelům napsat skladbu pro LSO. 

Jette Parker Young Artists Programme je podporován z mezinárodní rodinné nadace 

Oak Foundation Inc., Panufnik Composers Scheme je financován ze svěřenského 

fondu Helen Hamlyn Trust. 

Z dostupných údajů vyplývá, že žádnou z výše vybraných českých kulturních institucí 

nepodporuje nadace, nadační fond nebo svěřenský fond. Myslím si, že je to dáno 

tím, že v ČR zatím není zvykem podporovat velké kulturní instituce ze zdrojů 

nadačních. Nadacemi jsou podporovány projekty menšího rozsahu. I to se však 

myslím postupně mění, letošním hlavním mecenášem festivalu Dvořákova Praha je 

Karel Komárek Family Foundation, dalším partnerem je pak Nadace Proměny Karla 

Komárka.  74

 Partneři. Dvořákova Praha [online]. [cit. 2018-04-29]. Dostupné z: https://www.dvorakovapraha.cz/o-74

festivalu/partneri/
�46



Příjem z darů tvoří u ND 0,2 % všech příjmů, u ČF 3% všech příjmů. Sponzorství se 

u ND pohybuje kolem 3,5 %, u ČF se jedná nejspíše jedná o podíl 3 %. Údaj 

o sponzorství ČF není explicitně uveden ve výroční zprávě, jedná se proto 

o částečný odhad, komentář se nachází v kapitole 5. 4. 2. Financování ČF. Myslím si, 

že vyrovnané procento darů a sponzorství je způsobeno tím, že velcí partneři s ČF 

spolupracují nejen na bázi sponzorství - reklamy, jak bývá v ČR obvyklé, ale také 

od nich ČF získává firemní dary. Je-li má domněnka správná, myslím si, že tento 

způsob  spolupráce je velmi dobře vymyšlený. 

Zvláštností programů individuálního dárcovství v českých kulturních institucích je 

fakt, že neumožňují všem dárcům jednoduše darovat na určitý konkrétní účel, 

převážnou formou je dar obecný. Tuto skutečnost považuji za negativum, které by se 

mělo do budoucna změnit. ND umožňuje svým členům mecenášského klubu výběr 

podpory konkrétního projektu až od členství bronzový mecenáš a výše. V UK mají 

dárcovské programy více diferenciované tak, aby si každý dárce mohl jednoduše 

najít způsob podpory, která mu bude nejvíce vyhovovat. 

Např. podpora nákupu tanečních bot pro baletní soubor ROH je velmi přímým 

a srozumitelným prostředkem, jak získat dárce. S těmito dárci je pak potřeba 

pracovat, budovat s nimi vztahy, což z dlouhodobého hlediska véde k větší 

a stabilnější podpoře instituce. Obecná podpora je pro prvotního dárce velmi 

abstraktní, daruje peníze celé instituci a neví, jakým způsobem bude jeho dar využit. 

U daru ve formě příspěvku na špičky baletce je celá instituce představována živou 

osobou, umělkyní, která ke své činnosti nutně potřebuje taneční obuv. Velmi 

praktickým darem je pak také příspěvek na koupi nebo pronájem not nebo kostýmy. 

Překvapivým zjištěním pro mě byl program ROH Young Philantropis pro mladé 

do 35 let a členství Young Friend - Royal Opera House insider, které je podmíněné 

darem £60. ROH tedy začíná s budouváním vztahů u mladého publika. 

V UK je běžné, že při nákupu vstupenek je možné zároveň jednoduše také darovat 

peníze dané instituci zadáním částky do příslušné kolonky. V ČR bohužel tato 

možnost není, české instituce také neoperují s prostředkem, kterým by mohl být 

finanční dar zaplacený jednoduše pomocí platební karty. Na webových stránkách 

�47



jsou pouze uvedena čísla bankovních účtů. Myslím si, že spojení možnosti daru 

a systému online rezervace a koupě vstupenek by byl velmi prospěšný. Šlo by 

o jednoduchý způsob darování, zároveň by pak dárcovství mohlo být vnímáno jako 

každodenní součást života nejen vysoce majetných a privilegovaných skupin 

obyvatelstva. 

�48



7. Závěr 

V českém prostředí mělo historicky mecenášství vždy svoje místo. Zároveň zde mají 

svou tradici veřejné sbírky, jako např. sbírka na postavení ND, které se podílely větší 

či menší měrou široké vrstvy obyvatelstva. České kulturní instituce se postupně 

soustřeďují na rozvoj individuálního dárcovství. 

Dárcovské programy v UK jsou více segmentované, jelikož je v UK individuální 

dárcovství rozvinutější a má delší tradici vývoje. I přesto se lze jimi inspirovat 

i v českém prostředí. Systém dárcovských programů je rozdělen tak, aby podpořil 

vznik zájmových skupin mezi dárci. Klíčovým je budování vlivné komunity příznivců 

instituce na několika úrovních, nejen na té nejvyšší - úrovni velkých dárců.  Dalším 

krokem českých kulturních institucí by mělo být budování vztahů se svými diváky 

(posluchači) pomocí zájmových okruhů lidí. 

Fundraisingovým oddělením se v anglicky mluvících zemích říká „Development 

Department“. V doslovné překladu by to znamenalo Oddělení rozvoje. Tento 

doslovný překlad možná lépe vystihuje, co je účelem fundraisingu. Není to jenom 

o získávání peněz, ale o rozvoji vztahů s různými subjekty a jedinci, který má mít 

v důsledku pozitivní výsledek v podobě dlouhodobé podpory. 

�49



8. Soupis použitých pramenů a literatury 

Literatura 
BOUKAL, Petr. Fundraising pro neziskové organizace. Praha: Grada, 2013. Expert 

(Grada). ISBN 978-80-247-4487-2. 

BURNETT, Ken. Relationship fundraising: a donor-based approach to the business 

of raising money. 2nd ed. San Francisco, CA: Jossey-Bass, c2002. ISBN 

0-7879-6089-6. 

DOSTÁL, Petr a Eva KISLINGEROVÁ. Ekonomika kultury: efektivní metody 

a nástroje podnikání v sektoru kultury. Praha: Oeconomica, 2012. Odborná kniha 

s vědeckou redakcí. ISBN 978-80-245-1886-2. 

HLADKÁ, Marie a Tereza ŠINKYŘÍKOVÁ. Dárcovství v očích veřejnosti. Brno: 

Společnost pro studium neziskového sektoru, c2009. ISBN 978-80-904150-4-1. 

HOPKINS, Karen Brooks. a Carolyn Stolper. FRIEDMAN. Successful fundraising 

for arts and cultural organizations. 2nd ed. Phoenix, Ariz.: Oryx Press, 1997. ISBN 

1-57356-029-4. 

LEDVINOVÁ, Jana. Profesionální fundraising: jak se osvobodit od finanční závislosti. 

Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2013. Management umění - umění 

managementu. ISBN 978-80-7331-294-7. 

ŠEDIVÝ, Marek a Olga MEDLÍKOVÁ. Public relations, fundraising a lobbing: 

pro neziskové organizace. Praha: Grada, 2012. Management (Grada). ISBN 

978-80-247-4040-9. 

ŘEŽUCHOVÁ, Markéta. Dárcovství v číslech. Brno: Společnost pro studium 

neziskového sektoru, c2011. ISBN 978-80-904150-6-5. 

VRBÍKOVÁ, A., Daňové asignace jako možný zdroj financování nevládních 

neziskových organizací, Diplomová práce na Fakultě podnikohospodářské, Praha: 

VŠE, 2013  

�50



Právní předpisy 
Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník 

Zákon č. 496/2012 Sb. o audiovizuálních dílech a podpoře kinematografie a o změně 

některých zákonů (zákon o audiovizi) 

Zákon č. 239/1992 Sb., zákona ČNR o Státním fondu kultury České republiky 

Zákon č. 586/1992 Sb., zákon ČNR o daních z příjmů 

Zákon č. 198/2002 Sb., zákon o dobrovolnické službě a o změně některých zákonů 

(zákon o dobrovolnické službě) 

Internetové zdroje 
Etický kodex. České centrum fundraisingu [online]. České centrum fundraisingu 

[cit. 2018-04-18]. Dostupné z: http://fundraising.cz/ccf/kluby-fundraiseru/ 

Dotační okruhy. Ministerstvo kultury ČR [online]. Ministerstvo kultury ČR 

[cit. 2018-04-18]. Dostupné z: https://www.mkcr.cz/dotacni-okruhy-1137.html 

Proč pobídky. Czech Film Comission [online]. Česká filmová komise 

[cit. 2018-04-18]. Dostupné z: http://www.filmcommission.cz/cs/incentives/key-points/ 

National Lottery (United Kingdom). In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San 

Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2016 [cit. 2018-04-19]. Dostupné z: https://

en.wikipedia.org/wiki/National_Lottery_(United_Kingdom)#Good_causes 

Společenská odpovědnost všude kolem nás. Opravdu?. Ipsos [online]. Ipsos, 2013, 

1. 2. 2013 [cit. 2018-04-20]. Dostupné z: https://www.ipsos.com/cs-cz/spolecenska-

odpovednost-vsude-kolem-nas-opravdu 

Společenská odpovědnost (Corporate Social Responsibility): Kompletní průvodce 

tématen & závěry z průzkumu v ČR. Neziskovky [online]. Business Leaders Forum, 

2004 [c i t . 2018-04-20] . Dostupné z: ht tp: / /www.neziskovky.cz/data/

vyzkum_CSR_BLF_2004txt8529.pdf, 

Slovník pojmů. Business Leaders Forum [online]. [cit. 2018-04-19]. Dostupné 

z: http://www.csr-online.cz/slovnik-pojmu/ 

�51

http://fundraising.cz/ccf/kluby-fundraiseru/
https://www.mkcr.cz/dotacni-okruhy-1137.html
https://www.ipsos.com/cs-cz/spolecenska-odpovednost-vsude-kolem-nas-opravdu
https://www.ipsos.com/cs-cz/spolecenska-odpovednost-vsude-kolem-nas-opravdu
http://www.neziskovky.cz/data/vyzkum_CSR_BLF_2004txt8529.pdf
http://www.neziskovky.cz/data/vyzkum_CSR_BLF_2004txt8529.pdf


Ocenění za CSR. Národní informační portál o CSR [online]. [cit. 2018-04-21]. 

Dostupné z: http://narodniportal.cz/oceneni-za-csr/ 

PROUZOVÁ, Zuzana. Vývoj a současný stav českých NNO v makroekonomických 

ukazatelích. Vláda České republiky [online]. 2015 [cit. 2018-04-22]. Dostupné z: 

h t t p s : / / w w w . v l a d a . c z / a s s e t s / p p o v / r n n o / d o k u m e n t y /

studie_prouzova_data_a_fakta_o_neziskovem_sektoru_1.pdf 

Zákon o veřejné prospěšnosti je zbytečný, říká neziskový sektor. Právní prostor 

[online]. ČTK, 2017, 23. 3. 2017 [cit. 2018-04-23]. Dostupné z: https://

www.pravniprostor.cz/aktuality/aktuality/zakon-o-verejne-prospesnosti-je-zbytecny-

rika-neziskovy-sektor 

Senát ruší ustanovení o statusu veřejné prospěšnosti. Neobsahovalo uzákoněný 

prospěch. Česká justice [online]. 2017, 13. 8. 2017 [cit. 2018-04-23]. Dostupné z: 

http://www.ceska-justice.cz/2017/08/senat-rusi-ustanoveni-statusu-verejne-

prospesnosti-neobsahovalo-uzakoneny-prospech/ 

PALLOTTA, Dan. The way we think about charity is dead wrong. TED [online]. 2013 

[ c i t . 2 0 1 8 - 0 4 - 2 3 ] . D o s t u p n é z : h t t p s : / / w w w . t e d . c o m / t a l k s /

dan_pallotta_the_way_we_think_about_charity_is_dead_wrong/transcript#t-726290 

Kdo jsme. Fórum dárců [online]. [cit. 2018-04-23]. Dostupné z: https://

www.donorsforum.cz/o-foru-darcu/kdo-jsme.html 

Údaje z daňových přiznání. Finanční správa [online]. Ministerstvo financí [cit. 

2018-04-24]. Dostupné z: http://www.financnisprava.cz/cs/dane/analyzy-a-statistiky/

udaje-z-danovych-priznani 

Výzkum Podpora veřejně prospěšných aktivit (InsightLab). Forum dárců [online]. 

2017, 2017 [cit. 2018-04-24]. Dostupné z: https://www.donorsforum.cz/downloads/

1513185615_0_fd-listopad-2017-pdf.pdf 

KALOUSOVÁ, Pavlína. Dárcovství a filantropie firem a individuálních dárců: Dílčí 

studie pro Koncepci politiky vlády vůči nestátním neziskových organizacím do roku 

�52

http://narodniportal.cz/oceneni-za-csr/
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/studie_prouzova_data_a_fakta_o_neziskovem_sektoru_1.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/studie_prouzova_data_a_fakta_o_neziskovem_sektoru_1.pdf
https://www.pravniprostor.cz/aktuality/aktuality/zakon-o-verejne-prospesnosti-je-zbytecny-rika-neziskovy-sektor
https://www.pravniprostor.cz/aktuality/aktuality/zakon-o-verejne-prospesnosti-je-zbytecny-rika-neziskovy-sektor
https://www.pravniprostor.cz/aktuality/aktuality/zakon-o-verejne-prospesnosti-je-zbytecny-rika-neziskovy-sektor
http://www.ceska-justice.cz/2017/08/senat-rusi-ustanoveni-statusu-verejne-prospesnosti-neobsahovalo-uzakoneny-prospech/
http://www.ceska-justice.cz/2017/08/senat-rusi-ustanoveni-statusu-verejne-prospesnosti-neobsahovalo-uzakoneny-prospech/
https://www.ted.com/talks/dan_pallotta_the_way_we_think_about_charity_is_dead_wrong/transcript#t-726290
https://www.ted.com/talks/dan_pallotta_the_way_we_think_about_charity_is_dead_wrong/transcript#t-726290
https://www.ted.com/talks/dan_pallotta_the_way_we_think_about_charity_is_dead_wrong/transcript#t-726290
https://www.donorsforum.cz/o-foru-darcu/kdo-jsme.html
https://www.donorsforum.cz/o-foru-darcu/kdo-jsme.html
https://www.donorsforum.cz/downloads/1513185615_0_fd-listopad-2017-pdf.pdf
https://www.donorsforum.cz/downloads/1513185615_0_fd-listopad-2017-pdf.pdf


2020 [online]. 2015 [cit. 2018-04-24]. Dostupné z: https://www.vlada.cz/assets/ppov/

rnno/dokumenty/studie_kalousova_darcovstvi_pro_web.pdf 

Income Tax rates and Personal Allowances. Government UK [online]. [cit. 

2018-04-24]. Dostupné z: https://www.gov.uk/income-tax-rates 

MAYES, Rueben. Fundraising 101: Rueben Mayes at TEDxWSU 2014. YouTube - 

TEDx Talks [online]. 2014 [cit. 2018-04-24]. Dostupné z: https://www.youtube.com/

watch?v=GsvSWkEHNDk 

Žebříčky nefiremních nadací a fondů. Fórum dárců [online]. [cit. 2018-04-26]. 

Dostupné z: https://www.donorsforum.cz/zebricky-pruzkumy/zebricky-nefiremnich-

nadaci-a-fondu.html 

Friends: Become a Friend of Covent Garden today. Royal Opera House [online]. [cit. 

2018-04-27]. Dostupné z: http://www.roh.org.uk/support/membership/friends 

Individual Patrons. Royal Opera House [online]. [cit. 2018-04-27]. Dostupné z: http://

www.roh.org.uk/support/membership/patrons/individual-patrons 

London Symphony Orchestra. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San 

Francisco (CA): Wikimedia Foundation [cit. 2018-04-27]. Dostupné z: https://

en.wikipedia.org/wiki/London_Symphony_Orchestra 

Annual Report ROH 2016/16. Companies House [online]. 2017, 4. 6. 2017 [cit. 

2018-04-28]. Dostupné z: https://beta.companieshouse.gov.uk/company/00480523/

filing-history 

LSO Patrons. London Symphony Orchestra [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné z: 

https://lso.co.uk/support-us/individuals/lso-patrons.html 

LSO Friends. London Symphony Orchestra [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné z: 

https://lso.co.uk/support-us/individuals/friends.html 

�53

https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/studie_kalousova_darcovstvi_pro_web.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/studie_kalousova_darcovstvi_pro_web.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/studie_kalousova_darcovstvi_pro_web.pdf
https://www.gov.uk/income-tax-rates
https://www.youtube.com/watch?v=GsvSWkEHNDk
https://www.youtube.com/watch?v=GsvSWkEHNDk
http://www.roh.org.uk/support/membership/friends
http://www.roh.org.uk/support/membership/patrons/individual-patrons
http://www.roh.org.uk/support/membership/patrons/individual-patrons
https://lso.co.uk/support-us/individuals/lso-patrons.html
https://lso.co.uk/support-us/individuals/friends.html


Corporate Memberships. London Symphony Orchestra [online]. [cit. 2018-04-28]. 

Dostupné z: https://lso.co.uk/support-us/companies/liveupdate/corporate-

memberships.html 

London Symphony Orchestra Limited (Consolidated) Report and Financial 

Statements 2016. Companies House [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné z: https://

b e t a . c o m p a n i e s h o u s e . g o v. u k / c o m p a n y / 0 0 0 8 3 6 0 8 / f i l i n g - h i s t o r y /

MzE3NDMwNjAyM2FkaXF6a2N4/document?format=pdf&download=0 

Výroční zpráva 2016. Národní divadlo [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné z: https://

www.narodni-divadlo.cz/uploads/assets/nd-vz2016.pdf 

Mecenášský klub Národního divadla: Skupiny a benefity. Národní divadlo [online]. 

[cit. 2018-04-28]. Dostupné z: https://www.narodni-divadlo.cz/cs/mecenassky-klub/

skupiny-benefity 

Výroční zpráva 2005. Fórum dárců [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné z: https://

www.donorsforum.cz/downloads/1300724155_4_vyrocni_zprava_2005.pdf 

Naše alternativa vůči vládnímu narovnání s církvemi: veřejnoprávní fond a daňové 

asignace. ČSSD [online]. 20. 12. 2012 [cit. 2018-04-29]. Dostupné z: https://

www.cssd.cz/media/tiskove-zpravy/nase-alternativa-vuci-vladnimu-narovnani-s-

cirkvemi-verejnopravni-fond-a-danove-asignace/ 

Historie České filharmonie. Česká filharmonie [online]. [cit. 2018-04-29]. Dostupné 

z: https://www.ceskafilharmonie.cz/o-nas/historie/ 

Výroční zpráva 2016. Česká filharmonie [online]. [cit. 2018-04-29]. Dostupné 

z: https://www.ceskafilharmonie.cz/media/1956/cf_vyrocni-zprava_2016.pdf 

Dynamický klub České filharmonie. Česká filharmonie [online]. [cit. 2018-04-29]. 

Dostupné z: https://www.ceskafilharmonie.cz/podporovatele/dynamicky-klub-ceske-

filharmonie/ 

Partneři. Česká filharmonie [online]. [cit. 2018-04-29]. Dostupné z: https://

www.ceskafilharmonie.cz/podporovatele/partneri/ 

�54

https://beta.companieshouse.gov.uk/company/00083608/filing-history/MzE3NDMwNjAyM2FkaXF6a2N4/document?format=pdf&download=0
https://beta.companieshouse.gov.uk/company/00083608/filing-history/MzE3NDMwNjAyM2FkaXF6a2N4/document?format=pdf&download=0
https://beta.companieshouse.gov.uk/company/00083608/filing-history/MzE3NDMwNjAyM2FkaXF6a2N4/document?format=pdf&download=0
https://www.narodni-divadlo.cz/cs/mecenassky-klub/skupiny-benefity
https://www.narodni-divadlo.cz/cs/mecenassky-klub/skupiny-benefity
https://www.donorsforum.cz/downloads/1300724155_4_vyrocni_zprava_2005.pdf
https://www.donorsforum.cz/downloads/1300724155_4_vyrocni_zprava_2005.pdf
https://www.ceskafilharmonie.cz/o-nas/historie/
https://www.ceskafilharmonie.cz/media/1956/cf_vyrocni-zprava_2016.pdf
https://www.ceskafilharmonie.cz/podporovatele/partneri/
https://www.ceskafilharmonie.cz/podporovatele/partneri/


Partneři. Dvořákova Praha [online]. [cit. 2018-04-29]. Dostupné z: https://

www.dvorakovapraha.cz/o-festivalu/partneri/ 

History. Royal Opera House [online]. [cit. 2018-04-30]. Dostupné z: http://

www.roh.org.uk/about/the-royal-opera/history 

Další zdroje 
Přednášky a semináře paní doktorky Ingeborg Radok Žádné (HAMU), Ing. Vladimíra 

Pokorného (DAMU), paní Ing. Jany Ledvinové (DAMU) a paní Denisy Václavové 

(DAMU).

�55

https://www.dvorakovapraha.cz/o-festivalu/partneri/
https://www.dvorakovapraha.cz/o-festivalu/partneri/

	1. Úvod
	2. Fundraising
	2. 1. Fundraising a jeho historie
	2. 2. Základní zásady fundraisingu
	2. 3. Dárcovství
	2. 3. 1. Dárcovství ve Spojeném království
	2. 4. Sponzorství
	3. Segmentace zdrojů fundraisingu
	3. 1. Nadace
	3. 1. 1. Dělení nadací
	3. 1. 2. Nadační fundraising
	3. 2. Stát, státní správa
	3. 3. Firmy
	3. 3. 1. Proč firmy podporují kulturu?
	3. 3. 2. CSR
	3. 4. Individuální dárci
	4. Problematika daňových asignací
	4. 1. Veřejná prospěšnost
	5. Britské a české kulturní instituce
	5. 1. Royal Opera House
	5. 1. 1. Financování ROH
	5. 1. 2 Dárcovství v ROH
	5. 2. London Symphony Orchestra
	5. 2. 2. Dárcovství v LSO
	5. 3. Národní divadlo
	5. 3. 1. Financování Národního divadla
	5. 3. 2. Dárcovství v ND
	5. 4. Česká filharmonie
	5. 4. 1. Financování České filharmonie
	5. 4. 2. Dárcovství v ČF
	6. Srovnání českých a britských kulturních institucí
	7. Závěr
	8. Soupis použitých pramenů a literatury

